
1

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH

Pedagogická fakulta

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

P�IDANÁ HODNOTA
- Ú�ETNÍ A EKONOMICKÉ

ASPEKTY

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE
 

 

 

 

 

 

Hana VALACHOVI�OVÁ

 

 

�eské Bud�jovice, duben 2007  



2

Prohlášení :

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci zpracovala samostatn� a použitou literaturu jsem

citovala.

V �eských Bud�jovicích  20.dubna 2007



3

Pod�kování :

D�kuji vedoucímu bakalá�ské práce PhDr. Pavlu Hejtmanovi CSc. za cenné rady a

pomoc p�i vypracování této práce.



4

Anotace

Zám�rem práce je p�iblížit ú�etní a ekonomické aspekty p�idané hodnoty.

P�idaná hodnota je hodnota, která k danému výkonu p�ibyla vlastní �inností podniku

v porovnání s p�edchozím stupn�m jeho zpracování. Informaci o její velikosti poskytuje

ú�etnictví. P�idaná hodnota je m��ítkem toho, jak vedení podniku hospoda�í se

sv��enými prost�edky. Zárove� slouží koncept p�idané hodnoty jako základ výpo�tu

hrubého domácího produktu, který je m��ítkem ekonomické výkonnosti státu.

Práce se skládá ze t�í tématických celk�. První se zabývá ú�etnictvím. Jsou zde

p�iblíženy ú�etní standardy, ú�etní záv�rka a s ní spojené výkazy. Dále je zde osv�tlen

výpo�et ú�etní p�idané hodnoty.

Druhý celek se zabývá vnit�ní strukturou podniku. Pro dosažení kýženého efektu

p�idané hodnoty je krom� vhodné volby technologie d�ležitá správná cenotvorba. Proto

je zde za�azena kapitola v�nující se tvorb� kalkulací.

T�etí �ást práce je zam��ena na národohospodá�ské ú�etnictví. Popisuje

standardy národního ú�etnictví, systém národních ú�t� a získávání podklad� pot�ebných

pro výpo�et makroekonomických ukazatel�. Jsou zde uvedeny metody výpo�tu HDP,

jejichž základ tvo�í p�idaná hodnota.

V záv�ru práce jsou uvedeny p�ílohy, které se vztahují k jednotlivým témat�m a

poskytují jejich detailn�jší popis.



5

Annotation

Intention of this work is to draw closer accounting and economic aspects of

value added. Value added is the value, which has increased a given output by own

activity of an enterprise in comparison to the previous level. Information about its

extent gives accountancy. Value added is a criterion how top executives manage given

resources. At the same time it serves as base for calculation of  gross domestic product

(GDP), which is measuring economic efficiency of a country.

This project consists of three thematic parts. The first part deals with

accountancy. There are accountant standards, final accounts and connected financial

statements. Furthemore there is calculation of value added cleared up.

The second part deals with internal structure of enterprise. For the best achieving

effect of value added, besides suitable technology, there is also very important the price

setting. On this account there is a chapter devoting to calculation making.

The third part is focused on economic accountancy. It describes standards of

national  accountancy, system of national accounts and data acquisition needed for

calculation of macro-economic index. Methods are named for GDP calculation of which

base makes value added.

At the end of the work there are enclosures relating to particular themes and

describing the work in detail.



6

Obsah

1  ÚVOD                                                                                                                            1

2  Ú�ETNÍ P�IDANÁ HODNOTA                                                                                 4

         2.1  Úvod do ú�etnictví                                                                                             4

2.2  Finan�ní ú�etnictví                                                                                            5

2.3  Ú�etní záv�rka                                                                                                   8

2.4  Rozvaha                                                                                                             9

2.5  Výkaz zisku a ztráty                                                                                        11

2.6  Ú�etní p�idaná hodnota                                                                                    12

2.7  Dan�                                                                                                                 14

2.7.1  P�ímé dan�                                                                                           14

2.7.2  Nep�ímé dan�                                                                                       14

2.8  Vnitropodnikové ú�etnictví                                                                             15

3  VNIT�NÍ STRUKTURA PODNIKU                                                                         18

3.1 Vnit�ní struktura podniku                                                                                 18

3.2  Kalkulace                                                                                                         19

3.2.1  Transformace druhotných náklad� na náklady kalkula�ní                  20

3.2.2  Vztah kalkulace k manažerským informa�ním systém�m                  22

3.2.3  Kalkula�ní postupy                                                                              23

         3.2.4  Pot�ebnost kalkulace pro sledování tvorby p�idané hodnoty               26

4  P�IDANÁ HODNOTA V SYSTÉMU NÁRODNÍHO Ú�ETNICTVÍ                     28

4.1  Národohospodá�ské ú�etnictví                                                                        28

4.2  Standardy národního ú�etnictví                                                                       28

4.3  Systém národních ú�t�                                                                                     29

4.4  Program statistických zjiš	ování                                                                     31

4.5  Analýza produkce                                                                                            32

4.6  Produkce jako zdroj tvorby hodnoty výrobk�                                                 32

4.7  P�idaná hodnota v národním hospodá�ství                                                      34

4.8  Ocen�ní                                                                                                            36

4.9  Hrubý domácí produkt                                                                                     37

4.9.1  Výrobní metoda výpo�tu HDP                                                            38



7

4.10  Ú�et výrobk� a služeb                                                                                   38

4.11 Srovnávání HDP                                                                                             40

5  ZÁV�R                                                                                                                        41

LITERATURA                                                                                                                46

P�ÍLOHY



1

1   ÚVOD

V ekonomické teorii i v ekonomické praxi je n�kolik d�ležitých koncepcí, které

hrají klí�ovou roli p�i chápání toho, o co v ekonomické �innosti soudobého hospodá�ství

jde. Jde o teoretické pojmy s praktickým významem jakými jsou výrobní faktory,

kapitál, produktivní práce, mezní užite�nost (produktivita) a také p�idaná hodnota.

Naposledy uvedená p�idaná hodnota má dokonce v ekonomické teorii i praxi zvláštní

místo tím, že ji nalezneme jako významný nebo dokonce úst�ední princip pro m��ení a

oce�ování nových ekonomických výkon� na úrovni mikroekonomické, resp. v oblasti

ú�etnictví a sou�asn� jako základ pro agregaci t�chto výkon� v makroekonomickém

m��ítku.

Sou�asn� hraje náležité vysv�tlení a pochopení tohoto principu nebo konceptu

nezastupitelnou roli ve výkladu mikroekonomie, podnikové ekonomiky, ú�etnictví, ale i

makroekonomie, zejména ve sfé�e národních ú�t�.

Mým zám�rem a cílem bylo, aby byla zpracována práce, již by bylo možno

využít p�i studiu ekonomie k pochopení a dokumentaci problému p�idané hodnoty, a to

nejen v teoretické rovin�, ale zejména i v rovin� podnikové, resp. národohospodá�ské

ekonomiky. Proto byla zvolena struktura práce, která zd�raz�uje ú�etn� ekonomické a

národohospodá�ské aspekty p�idané hodnoty. Hodnotou p�idanou zpracováním se

rozumí hodnota, která k danému ekonomickému výkonu p�ibyla vlastní �inností

podniku v porovnání s jeho p�edchozím stupn�m. Informaci o velikosti p�idané hodnoty

poskytuje ú�etnictví. P�idaná hodnota je tak m��ítkem toho, jak vedení podniku

hospoda�í se sv��enými prost�edky. Zárove� slouží koncept p�idané hodnoty

v národních ú�tech jako základ výpo�tu hrubého domácího produktu, který je m��ítkem

ekonomické výkonnosti celé ekonomiky.

Tomu odpovídají v práci t�i zvolené tematické celky. První se zabývá

ú�etnictvím. Jsou zde p�iblíženy ú�etní standardy, ú�etní záv�rka a s ní spojené výkazy.

Dále je zde osv�tlen výpo�et ú�etní p�idané hodnoty.

Druhý celek se zabývá vnit�ní strukturou podniku, nebo	 pro dosažení kýženého

efektu p�idané hodnoty je, krom� vhodné volby technologie, d�ležitá správná

cenotvorba. Proto je zde za�azena kapitola v�nující se tvorb� kalkulací.



2

T�etí �ást práce je zam��ena na národohospodá�ské ú�etnictví. Popisuje

standardy národního ú�etnictví, systém národních ú�t� a získávání podklad� pot�ebných

pro výpo�et makroekonomických ukazatel�. Jsou zde uvedeny metody výpo�tu HDP,

jejichž základ tvo�í p�idaná hodnota.

V záv�ru práce jsou uvedeny p�ílohy, které se vztahují k jednotlivým témat�m a

poskytují jejich detailn�jší popis.

Ú�etnictví informuje své uživatele o tom, jak je daný podnik ekonomicky

zdatný, o jeho finan�ní situaci a hospodá�ském výsledku za ur�ité �asové období a také

o tom, zda tvo�í p�idanou hodnotu.  Ú�etnictví zobrazuje reproduk�ní proces hodnoty

podniku jako celku, vazby podniku jako subjektu ekonomické aktivity v tržním

prost�edí k ostatním tržním partner�m v podob� pohledávek a závazk�, jakož i

d�chodové vztahy k systém�m vyššího �ádu, reprezentovaným zejména zájmy státního

rozpo�tu.

Uživatel�m všech kategorií se informace o finan�ní situaci podniku p�edkládají

formou ú�etních výkaz�, sestavených p�i ú�etní záv�rce. Ú�etní záv�rka je nedílný

celek a skládá se z rozvahy (bilance), výkazu zisku a ztráty a p�ílohy.

Jednu z položek výkazu zisku a ztráty tvo�í ú�etní p�idaná hodnota, která

p�edstavuje výkony v�etn� obchodní marže zmenšené o výkonovou spot�ebu. Ú�etní

p�idanou hodnotu lze také vyjád�it jako sou�et zisk�, mezd, odpis�, daní a �istých

úrok�.

Uvnit� v�tšiny podnik� se uplat�uje vnitropodnikové ú�etnictví, které poskytuje

vlastník�m a manažer�m detailn�jší pohled na hospoda�ení jednotlivých závod� �i

st�edisek. Všímají si, vedle hospodá�ského výsledku, p�edevším výše p�idané hodnoty,

nebo	 ta nejlépe vystihuje jak st�ediska hospoda�í s nakupovanými vstupy. Z p�idané

hodnoty se v podniku také vypo�ítávají r�zné ukazatele, které slouží k hodnocení a

porovnávání produktivity jednotlivých pracoviš	.

Aby podnik dosáhl požadovanou p�idanou hodnotu, je pro n�j, krom� vhodné

volby technologie, d�ležitá správná tvorba cen. Pro stanovení prodejní ceny je nutno

znát p�edevším hodnotu výrobních náklad�, které je t�eba vynaložit na vznikající výkon.

Tyto vy�íslené náklady postihuje kalkulace. K té je poté p�idána marže, jenž tvo�í zisk

z prodeje.



3

 Nejspolehliv�jší dosažitelný popis hospodá�ství i údaje o fungování národní

ekonomiky poskytuje národní ú�etnictví. Zachycuje vztahy mezi subjekty na území

daného státu a pro jeho napln�ní je t�eba zjistit údaje z podnik�, bank, domácností a

dalších institucí. Základními zdroji dat pro národní ú�ty jsou údaje z ú�etních výkaz�,

statistických zjiš	ování, údaje od orgán� státní správy a kvalifikované odhady.

Pro m��ení skute�ného p�ínosu každé ekonomické jednotky se používá koncepce

p�idané hodnoty, která se chápe jako hodnota nov� vytvo�ená. Tímto je zaru�eno, že

nedojde k n�kolikanásobného zapo�ítávání hodnoty produkce, která pouze prochází

ekonomickou jednotkou. Velikost p�idané hodnoty se zjistí tak, že se od hodnoty

celkové produkce jednotky ode�te hodnota zboží a služeb, které byly nakoupeny,

spot�ebovány a p�etvo�eny v procesu produkce nových výrobk� a služeb.

Základním národohospodá�ským ukazatelem užívaným pro m��ení výkonnosti

celé ekonomiky je hrubý domácí produkt (HDP), který p�edstavuje p�idanou hodnotu

veškerého vyrobeného zboží a služeb (je nutno ode�íst meziprodukty, které se na

p�idané hodnot� nepodílejí) a dovoluje srovnávání hospodá�ského vývoje zem� v �ase �i

mezi jednotlivými zem�mi.



4

2   Ú�ETNÍ P�IDANÁ HODNOTA

2.1   Úvod do ú�etnictví

Základní funkcí ú�etnictví je poskytovat všem svým uživatel�m spolehlivé

informace o tom, jak je daný podnik ekonomicky zdatný. Od ú�etnictví se požaduje,

aby poskytovalo informace o finan�ní situaci podniku a o jeho hospodá�ském výsledku

(zisku �i ztrát�) za ur�ité �asové období, o tom, jak jsou vedoucí pracovníci podniku

úsp�šní ve finan�ním �ízení podniku, zda zajiš	ují jeho dlouhodobou stabilitu, tvo�í

kýženou p�idanou hodnotu, dosahují p�im��ené výnosnosti vložených prost�edk� a zda

jsou schopni pr�b�žn� hradit dluhy podniku. P�itom nejde jen o posouzení toho, jak

vedení podniku zhodnotilo sv��ené prost�edky za uplynulé období, ale stále v�tší zájem

je i o prognózování finan�ní situace : zda a nakolik bude podnik schopen dosahovat

p�íznivých finan�ních výsledk� v budoucnosti.

Ú�etní informace jsou ur�eny jak vedoucím pracovník�m podniku, tak �ad�

externích uživatel�, kte�í se o podnik zajímají z nejr�zn�jších d�vod�. Jde zejména o

tyto kategorie zájemc� :

� Fyzické a právnické osoby, které se na financování podniku podílejí p�ímo :

vlastníci podniku (akcioná�i, vkladatelé svých podíl� apod.), krátkodobí a

dlouhodobí v��itelé (majitelé dluhopis� a obligací vydaných podnikem, úv�rující

pen�žní ústavy, dodavatelé výrobk�, prací a služeb a další).

� Subjekty, které jsou na finan�ních výsledcích podniku ur�itým zp�sobem

zainteresovány : da�ové orgány, vlastní zam�stnanci, konkuren�ní podniky,

firmy zam��ené na poradenství v oblasti finan�ního �ízení a investic, vlády a

jejich orgány, potencionální investo�i, ve�ejnost aj.

Uživatel�m všech kategorií se informace o finan�ní situaci podniku p�edkládají formou

ú�etních výkaz�; p�itom je nutno zajistit, aby informace v nich uvedené byly

hodnov�rné a srozumitelné.

Jednotlivé kategorie uživatel� se o tyto informace zajímají z r�zných d�vod� :

1. Vlastníci sledují sv�j ekonomický prosp�ch, tj. výnosnost prost�edk�, které

vložili do podnikání.



5

2. Obchodní dodavatelé cht�jí v�d�t, zda jim podnik bude schopen zaplatit za jejich

dodávky v dohodnutém termínu.

3. Ostatní v��itele zajímá, zda je podnik schopen uspokojovat jejich finan�ní

nároky (nap�. splácet ve stanovených termínech úroky a splatit jistinu).

4. Zam�stnanci se zajímají o hospodá�skou a finan�ní stabilitu podniku, o jeho

schopnost uhrazovat jejich mzdové, platové, pop�. další nároky.

5. Potencionální investo�i pot�ebují informace pro rozhodnutí, zda mají do podniku

vložit prost�edky; zejména cht�jí znát, jaká bude míra výnosnosti z jimi

vložených prost�edk� a jaká rizika jsou s uvažovanou investicí spojena.

6. Vláda a její orgány pot�ebují informace týkající se �ízení finan�ní a da�ové

politiky státu, informace pro sestavení národních ú�t�, pro výpo�et ukazatel�

státní statistiky aj.

7. Zákazníci – zejména ti, kte�í mají s podnikem dlouhodobé obchodní svazky a

jsou na n�m do jisté míry závislí – se zajímají o dlouhodobou prosperitu

podniku.

8. Ve�ejnost chce mít k dispozici informace o prosperit� podniku a o jeho

zám�rech a vývojových trendech, protože podnik pro ni p�edstavuje pracovní

p�íležitosti, udržení zam�stnanosti, rozvoj místní ekonomiky apod.

Krom� své informa�ní funkce plní ú�etnictví �adu dalších funkcí :

� je základem pro vym��ení da�ových povinností,

� je prost�edkem, jímž profesionální manaže�i skládají ú�ty vlastník�m podniku :

jak spravují a ochra�ují jim sv��ený majetek a jak úsp�šn� s ním podnikají,

� poskytují informace pro podnikové a vnitropodnikové rozhodovací procesy

nejr�zn�jšího druhu a �asového horizontu.

2.2  Finan�ní ú�etnictví

Finan�ní ú�etnictví, nazývané též ú�etnictvím základním nebo všeobecným,

vedené podle zákona �.563/1991 Sb. o ú�etnictví, zobrazuje reproduk�ní proces

hodnoty podniku jako celku, vazby podniku jako subjektu ekonomické aktivity v tržním

prost�edí k ostatním tržním partner�m typu dodavatel� a odb�ratel�, tedy v��itel� a



6

dlužník� v podob� pohledávek a závazk�, jakož i d�chodové vztahy k systém�m

vyššího �ádu, reprezentovaným zejména zájmy státního rozpo�tu.

Ú�etní jednotky ú�tují o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazk� a jiných

pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospoda�ení. Ú�tují podvojnými zápisy

o skute�nostech, které jsou p�edm�tem ú�etnictví, do období, s nímž tyto skute�nosti

�asov� a v�cn� souvisí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, mohou ú�tovat i v ú�etním

obdobím, v n�mž zjistily uvedené skute�nosti. V ú�etním období ú�etní jednotky ú�tují

o uvedených skute�nostech v souladu s ú�etními metodami, p�itom o veškerých

nákladech a výnosech ú�tují bez ohledu na okamžik jejich zaplacení nebo p�ijetí.

Ú�etním obdobím je nep�etržit� po sob� jdoucích dvanáct m�síc�, není-li

stanoveno jinak. Ú�etní období se bu
 shoduje s kalendá�ním rokem nebo je

hospodá�ským rokem. Hospodá�ským rokem je ú�etní období, které m�že za�ínat pouze

prvním dnem jiného m�síce, než je leden. Ú�etní jednotky, které nejsou organiza�ní

složkou státu, územním správním celkem nebo ú�etní jednotkou vzniklou nebo z�ízenou

zvláštním zákonem mohou uplatnit hospodá�ský rok. Uplatnit hospodá�ský rok lze

pouze po oznámení zám�ru zm�ny ú�etního období místn� p�íslušnému správci dan�

z p�íjm� nejmén� 3 m�síce p�ed plánovanou zm�nou, jinak ú�etní období z�stává

nezm�n�no. Obdobn� postupují ú�etní jednotky p�i p�echodu z hospodá�ského roku na

kalendá�ní rok.

Ú�etní jednotky jsou povinny vést ú�etnictví ode dne svého vzniku až do dne

svého zániku. Zahrani�ní osoby, pokud na území �eské republiky podnikají nebo

provozují jinou �innost podle zvláštních právních p�edpis� jsou povinny vést ú�etnictví

ode dne zahájení �innosti až do dne ukon�ení �innosti na území �eské republiky.

Ú�etní jednotky musí dodržovat p�i vedení ú�etnictví zejména sm�rné ú�tové

osnovy, uspo�ádání a ozna�ování položek ú�etní záv�rky a konsolidované ú�etní

záv�rky, obsahové vymezení t�chto záv�rek a ú�etní metody. Provád�cí právní p�edpisy

podle charakteru ú�etních jednotek a jejich �innosti upraví :

a) rozsah a zp�sob sestavování ú�etní záv�rky,

b) uspo�ádání, ozna�ování a obsahové vymezení položek majetku a jiných aktiv,

závazk� a jiných pasiv v ú�etní záv�rce,

c) uspo�ádání, ozna�ování a obsahové vymezení náklad�, výnos� a výsledk�

hospoda�ení v ú�etní záv�rce,



7

d) uspo�ádání a obsahové vymezení vysv�tlujících a dopl�ujících informací

v p�íloze v ú�etní záv�rce, v�etn� informací o nakládání s prost�edky státního

rozpo�tu a rozpo�t� územních správních celk�,

e) uspo�ádání a obsahové vymezení p�ehledu o pen�žních tocích a p�ehledu o

zm�nách vlastního kapitálu,

f) sm�rnou ú�tovou osnovu,

g) ú�etní metody, zejména zp�soby oce�ování a jejich použití, postupy tvorby a

použití opravných položek, postupy odpisování, postupy tvorby a použití rezerv,

h) metody p�echodu z jednoduchého ú�etnictví nebo da�ové evidence podle

zvláštního zákona na ú�etnictví,

i) uspo�ádání, ozna�ování a obsahové vymezení položek konsolidované ú�etní

záv�rky,

j) metody konsolidace ú�etní záv�rky a

k) postup zahrnování ú�etních jednotek do konsolida�ního celku.

Ú�etní jednotky jsou povinny vést jedno ú�etnictví za ú�etní jednotku jako

celek. Vést jej v �eském jazyce. Pouze v p�ípad�, že je spln�na podmínka

srozumitelnosti, mohou být ú�etní doklady vyhotoveny v cizím jazyce. Dále jsou ú�etní

jednotky povinny vést ú�etnictví v pen�žních jednotkách �eské m�ny. V p�ípad�

pohledávek a závazk�, podíl� na obchodních spole�nostech, cenných papír� a derivát�,

cenin, pokud jsou vyjád�eny v cizí m�n�, devizových hodnot, s výjimkou zlata, jsou

povinny použít sou�asn� i cizí m�nu. Toto platí i u opravných položek, rezerv a

technických rezerv, pokud majetek a závazky, kterých se týkají, jsou vyjád�eny v cizí

m�n�.

Ú�etní jednotky jsou povinny zachycovat skute�nosti, které jsou p�edm�tem

ú�etnictví, ú�etními doklady a zaznamenávat ú�etní p�ípady v ú�etních knihách.

Ú�etní jednotky vedou ú�etnictví tak, aby ú�etní záv�rka sestavená na jeho

základ� podávala v�rný a poctivý obraz p�edm�tu ú�etnictví a finan�ní situace ú�etní

jednotky. Zobrazení je v�rné, jestliže obsah položek ú�etní záv�rky odpovídá

skute�nému stavu, který je p�itom zobrazen v souladu s ú�etními metodami. Zobrazení

je poctivé, když jsou p�i n�m použity ú�etní metody zp�sobem, který vede k dosažení

v�rnosti. Tam, kde ú�etní jednotka m�že volit mezi více možnostmi dané ú�etní metody



8

a zvolená možnost by zastírala skute�ný stav, je ú�etní jednotka povinna zvolit jinou

možnost, která skute�nému stavu odpovídá.

2.3  Ú�etní záv�rka

Ú�etní jednotky sestavují ú�etní záv�rku. Ú�etní záv�rka je nedílný celek a tvo�í

jej :

a) rozvaha (bilance), v které jsou uspo�ádány položky majetku a jiných aktiv,

závazk� a jiných pasiv,

b) výkaz zisku a ztráty, který obsahuje položky náklad� a výnos�,

c) p�íloha, která vysv�tluje a dopl�uje informace obsažené v rozvaze a výkazu

zisku a ztráty, obsahuje též informace o výši splatných závazk� pojistného na

sociální zabezpe�ení a p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti, o výši

splatných závazk� ve�ejného zdravotního pojišt�ní a o výši evidovaných

da�ových nedoplatk� u místn� p�íslušných finan�ních orgán�.

Ú�etní záv�rka m�že zahrnovat i p�ehled o pen�žních tocích nebo p�ehled o

zm�nách vlastního kapitálu.

Ú�etní jednotky sestavují ú�etní záv�rku v plném nebo zjednodušeném rozsahu.

Ve zjednodušeném rozsahu mohou ú�etní záv�rku sestavit ú�etní jednotky, které nejsou

povinny mít ú�etní záv�rku ov��enou auditorem s výjimkou akciových spole�ností,

které ji musí sestavovat v plném rozsahu.

Ú�etní záv�rka se sestavuje k rozvahovému dni, kterým je den, kdy se uzavírají

ú�etní knihy. �ádnou ú�etní záv�rku sestavují k poslednímu dni ú�etního období.

Uspo�ádání a ozna�ování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich

obsahové vymezení a zp�soby oce�ování použité v jednom ú�etním období nesmí

ú�etní jednotky zm�nit v následujícím ú�etním období. Ú�etní jednotky mohou uvedené

uspo�ádání a ozna�ování a obsahové vymezení a zp�soby oce�ování zm�nit zcela nebo

z�ásti mezi jednotlivými ú�etními obdobími jen z d�vod� zm�ny p�edm�tu podnikání

nebo jiné �innosti anebo z d�vod� zp�esn�ní v�rného zobrazení nebo zkvalitn�ní

vypovídací schopnosti ú�etní záv�rky, p�i�emž informaci o každé takové zm�n� s jejím

�ádným zd�vodn�ním jsou povinny uvést v p�íloze v ú�etní záv�rce.



9

Položky rozvahy (bilance) a položky výkazu zisku a ztráty v nulové výši za

minulé i b�žné ú�etní období se neuvád�jí.

Položky rozvahy (bilance) a položky výkazu zisku a ztráty se ozna�ují

kombinací velkých písmen latinské abecedy, �ímských �íslic a arabských �íslic a

názvem položky; položky lze �lenit na podpoložky. U výkazu zisku a ztráty jsou

písmeny latinské abecedy ozna�eny položky nákladové a �ímskými �íslicemi položky

výnosové.Výpo�tové položky se ozna�ují znaménky „+“ a „*“.

Ú�etní záv�rka se sestavuje v pen�žních jednotkách �eské m�ny a jednotlivé

položky se vykazují v celých tisících K�.

Položky „AKTIVA CELKEM“ (netto) a „PASIVA CELKEM“ se musí rovnat.

Položka „***Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ uvedená ve výkazu zisku a ztráty

se musí rovnat položce „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období“ uvedené

v rozvaze (bilanci).

2.4  Rozvaha

Základním úkolem rozvahy je poskytnout p�ehled o finan�ní a majetkové situaci

ú�etní jednotky k ur�itému dni, ke kterému je rozvaha sestavována. Na všechny

prost�edky, které podnik používá p�i své �innosti (majetek) lze pohlížet ze dvou

hledisek : z hlediska konkrétní formy, v níž je majetek vázán (aktiva), a z hlediska

zdroj�, jimiž je financován (pasiva). Jde vlastn� o dva úhly pohledu na jedinou podstatu

– na majetek. Toto dvojí chápání majetku je vyjád�ením skute�nosti, že každý druh

majetku, s nímž podnik hospoda�í, musel být financován z ur�itého finan�ního zdroje.

V rozvaze je tedy uplat�ován základní prvek podvojného ú�etnictví tzv. bilan�ní

princip. Proto lze vztah mezi aktivy a pasivy vyjád�it bilan�ní rovnicí :

                                  AKTIVA = PASIVA .



10

Redukované schéma rozvahy :

ROZVAHA (BILANCE)

AKTIVA �ád. B�žné
období

Min.
období

AKTIVA CELKEM  (�. 02+03+31+63) 001

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002

B. Dlouhodobý majetek 003

B.  I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004

B.  II. Dlouhodobý hmotný majetek 013

B.  III. Dlouhodobý finan�ní majetek 023

C. Ob�žná aktiva 031

C.  I. Zásoby 032

C.  II. Dlouhodobé pohledávky 039

C.  III. Krátkodobé pohledávky 048

C.  IV. Krátkodobý finan�ní majetek 058

D.  I. �asové rozlišení 063

PASIVA �ád. B�žné
období

Min.
období

PASIVA CELKEM (�. 68+85+118) 067

A. Vlastní kapitál 068

A.  I. Základní kapitál 069

A.  II. Kapitálové fondy 073

A.  III. Rez.fondy, ned�litelný fond a ost.fondy ze zisku 078

A.  IV. Výsledek hospoda�ení minulých let 081

A.  V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období 084

B. Cizí zdroje 085

B.  I. Rezervy 086

B.  II. Dlouhodobé závazky 091

B.  III. Krátkodobé závazky 102

B.  IV. Bankovní úv�ry a výpomoci 114

C.  I. �asové rozlišení 118

Formulá� „Rozvaha v plném rozsahu“ v�etn� obsahového vymezení n�kterých

položek je uveden v p�íloze �.1.



11

2.5  Výkaz zisku a ztráty

Uživatele ú�etních informací zajímají, krom� finan�ní situace podniku, také

informace o efektivnosti hospoda�ení. Základní ekonomické veli�iny, které umož�ují

hodnotit produktivní používání majetku podniku a rozd�lování hospodá�ských

výsledk�, jsou náklady, výnosy a vztahy mezi nimi. K zobrazování t�chto údaj� slouží

výkaz zisku a ztráty.

Redukované schéma výkazu zisku a ztráty :

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Položka ú�etního výkazu �ád. B�žné
období

Min.
období

     I. Tržby za prodej zboží 01

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02

     + Obchodní marže                                      (�.01-02) 03

     II. Výkony 04

B. Výkonová spot�eba 08

     + P�idaná hodnota                             (�.03+04-08) 11

C. Osobní náklady 12

D. Dan� a poplatky 17

E. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 18

     * Provozní výsledek hospoda�ení (�.11-12-17-18) 30

     * Finan�ní výsledek hospoda�ení 48

Q. Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 49

    ** Výsl. hospoda�ení za b�ž.�innost (�.30+48+48) 52

   VIII. Mimo�ádné výnosy 53

R. Mimo�ádné náklady 54

S. Da� z p�íjm� z mimo�ádné �innosti 55

     * Mimo�ádný výsledek hospoda�ení ( �.53-54-55) 58

   *** Výsledek hospoda�ení za ú�. období  (�.52+58) 60

   **** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 61

                                                     (�.30+48+53-54)



12

Formulá� „Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu“ v�etn� obsahového vymezení

n�kterých položek je uveden v p�íloze �.2.

2.6  Ú�etní p�idaná hodnota

U všech obchodních i výrobních firem je z hlediska dlouhodobého životn�

d�ležité, aby tvo�ily tzv. p�idanou hodnotu.

P�idaná hodnota, p�esn�ji hodnota p�idaná zpracováním (VALUE ADDED BY

MANUFACTURING) je hodnota, kterou každý výrobce p�idá svým úsilím k hodnot�

nakupovaných surovin, materiál�, polotovar� a služeb. Tohoto zvýšení je

dosahováno efektivním využitím pracovních a kapitálových zdroj� podnikání ve

výrobních a obchodních procesech.

Ú�etní p�idaná hodnota p�edstavuje výkony v�. obchodní marže zmenšené o

výkonovou spot�ebu.

Ú�etní p�idaná hodnota je sou�tem t�chto položek:

výkony :obchodní marže (604-504)

              + tržby z prodeje vlastních výrobk� a služeb (601+602)

              + zm�na stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby (61)

              + aktivace (62)

- výkonová spot�eba (501+502).

Vymezení pojm� :

Výkony zahrnují tržby za prodej vlastních výrobk� a služeb, obchodní marži,

zm�nu stavu zásob vlastní výroby a aktivaci materiálu, zboží, služeb a dlouhodobého

majetku.

Obchodní marže p�edstavuje rozdíl mezi tržbami za prodej zboží a náklady

vynaloženými na prodané zboží.

Tržby za prodej zboží p�edstavují tržby za prodej obchodního zboží, tj.

produkt� nakoupených za ú�elem dalšího prodeje v nezm�n�ném stavu.



13

Náklady vynaložené na prodané zboží obsahuje po�izovací cenu, pop�ípad�

reproduk�ní po�izovací cenu prodaného zboží, p�eú�tovanou z p�íslušného ú�tu ú�tové

skupiny 13.

Tržby z prodeje vlastních výrobk� a služeb p�edstavují tržby za prodej vlastní

hmotné a nehmotné produkce externím odb�ratel�m.

Zásoby vlastní výroby jsou nedokon�ená výroba, polotovary vlastní výroby a

hotové výrobky.

Aktivace je p�evedení materiálu, zboží, vnitropodnikových služeb, nehmotného

i hmotného investi�ního majetku  vyrobeného ve vlastní režii do aktiv. Uznáním

hodnoty tohoto majetku ve výnosech se sou�asn� uhrazují náklady spojené s jeho

výrobou.

Výkonovou spot�ebu tvo�í spot�ebované nákupy p�edstavující hodnotu

nakoupených (p�evedených na sklad) a již spot�ebovaných položek materiálu, dále pak

nakoupených a spot�ebovaných energií a neskladovatelných dodávek a služby

p�edstavující hodnotu nakoupených externích služeb (nap�. p�epravné, nájemné,

opravy), v�etn� náklad� na reprezentaci a náhrad cestovních a podobných výdaj�.

Po ode�tení výkonové spot�eby od výkon� zjistíme, že m�žeme p�idanou

hodnotu vyjád�it v rozkladu na jednotlivé složky:

P�idaná hodnota = Zisky + Mzdy + Odpisy + Dan� + �isté úroky

Vytvo�ená p�idaná hodnota je b�hem následujících ekonomických proces�

rozd�lena mezi �ty�i základní typy ekonomických subjekt� :

� podnik, resp. jeho vlastníky = �istý zisk, tj. výsledek  hospoda�ení po zdan�ní

� zam�stnance = osobní náklady

� stát = p�ímé dan� (da� z p�íjm�, da� silni�ní a poplatek za silni�ní známku, da�

z nemovitosti, ostatní dan� a poplatky)

� v��itele = úroky



14

2.7  Dan�

Jednu ze složek p�idané hodnoty tvo�í dan�. Dan� jsou rozd�leny na dan� p�ímé

a nep�ímé. P�ímé dan�, u nichž je podnik poplatníkem (hradí je „ze svého“), od�erpávají

�ást d�chodu podniku v závislosti na jeho d�chodových (majetkových) pom�rech.

Zatímco nep�ímé dan� jsou vybírané v cen� nakupovaného zboží a poskytovaných

služeb jak domácího, tak zahrani�ního p�vodu. Podnik je pouze plátcem (výb�r�ím)

dan�; poplatníkem je kone�ný spot�ebitel – ten, který zboží �i službu koupí.

2.7.1  P�ímé dan�

Da� z p�íjm� : P�edm�tem této dan� jsou p�íjmy (výnosy) z veškeré �innosti a

z nakládání s veškerým majetkem. Základem výpo�tu dan� je rozdíl mezi p�íjmy a

výdaji (náklady) vynaloženými na dosažení, zajišt�ní a udržení p�íjm�; základem

výpo�tu je tedy hospodá�ský výsledek, tj. ú�etní zisk (ztráta) p�ed zdan�ním. Ten se

však musí upravit o �ástky, které nelze podle zákona o daních z p�íjm� zahrnout do

náklad� a o �ástky, které jsou do náklad� zahrnuty v nesprávné výši; o veškeré �ástky

neoprávn�n� zkracující p�íjmy. T�mito úpravami se transformuje ú�etní zisk na da�ový

zisk, který je základem pro výpo�et dan� z p�íjm�. Sazba dan� �iní 24% základu dan�.

Da� z p�íjm� uznává zákon jako náklad (výdaj) nezbytný na dosažení a udržení p�íjm�;

da� z p�íjm� je tedy jak ú�etním nákladem, tak da�ovým nákladem.

Dan� majetkové : Tyto dan� platí poplatník v souladu se zákonem, jestliže

nastaly okolnosti, které jejich placení vyžadují. Jedná se o da� z nemovitostí; da�

silni�ní; da� d�dická a darovací; da� z p�evodu nemovitostí.

2.7.2  Nep�ímé dan�

Dan� spot�ební : T�mito dan�mi stát zám�rn� zat�žuje spot�ebu ur�ité skupiny

zboží. D�vody jsou jednak zdravotní �i ekologické, jednak fiskální : jedná se o výrobky,

které i p�es pom�rn� vysoké zdan�ní jsou velmi dob�e prodejné, �ímž státní pokladna

získává nezanedbatelnou �ást p�íjm�. Jedná se da� z uhlovodíkových paliv a maziv; da�

z lihu a lihovin, vína a piva; da� z tabáku a tabákových výrobk�. Spot�ební dan� jsou

státem na�ízenou p�irážkou k cen�, kterou prodejce odvádí finan�nímu orgánu.

Skute�ným poplatníkem je kone�ný spot�ebitel. Sazby spot�ebních daní stanoví zákon;



15

vycházejí z pevných �ástek na jednotku množství ur�itého výrobku. Plátci dan� jsou

všechny právnické a fyzické osoby, které vyráb�jí, dovážejí nebo vyvážejí vybrané

výrobky.

Da� z p�idané hodnoty : Tato da� je státem na�ízenou p�irážkou k cen�. Jde o

všeobecnou da�ovou povinnost, která se vztahuje na všechny aktivity související

s podnikatelskou �inností bez ohledu na formu podnikání. DPH zatíží u podnikatele

(plátce) pouze nov� vytvo�enou hodnotu, tj. pouze tu �ást hodnoty, kterou k výrobku �i

služb� sám p�idal. Takto lze na každém bodu – od prvovýroby ke kone�nému

spot�ebiteli – vypo�íst a evidovat okamžité da�ové zatížení provád�ného výkonu

(polotovaru, výrobku, služby). Mechanizmus DPH soub�žn� zajiš	uje, aby podnik

(plátce dan�) odvedl da� pouze z té �ásti hodnoty výrobku, kterou sám p�idal (vytvo�il).

To se zajiš	uje dodržováním t�chto zásad :

1) Podnik (plátce dan�) nesmí zahrnout do cenové kalkulace svého výrobku tu DPH,

kterou již zaplatil svým dodavatel�m v souvislosti s nákupy (na vstupu do podniku).                  

2) Podnik vede pr�kaznou evidenci jak o DPH na výstupu, která se vztahuje k prodeji

jeho výrobk� �i služeb, tak o DPH na vstupu, kterou zaplatil dodavateli v cen�

nakupovaných dodávek (hovo�íme o odpo�tu DPH).

Stru�né pojednání o dani z p�idané hodnoty je uvedeno v p�íloze �.3.

2.8  Vnitropodnikové ú�etnictví

Ú�etnictví je informa�ní systém, který zaznamenává stav a pohyb majetku

podniku a objem výdaj� (náklad�) a p�íjm� (výnos�) jako celku – finan�ní ú�etnictví, a

dále stav, pohyb majetku, objem výdaj� (náklad�) a p�íjm� (výnos�) jeho jednotlivých

�ástí (útvar�) – vnitropodnikové ú�etnictví.

Vedení vnitropodnikového ú�etnictví je pln� v kompetenci ú�etních jednotek.

Pouze sm�rná ú�tová osnova nabízí variantn� techniku vedení tohoto ú�etnictví. �eský

ú�etní standard �.001 uvádí, že lze vnitropodnikové ú�etnictví organizovat v rámci

analytických ú�t� k finan�nímu ú�etnictví, p�i�emž využije ú�t� Vnitropodnikové

náklady a Vnitropodnikové výnosy, které se za�adí do ú�tových skupin 59 – Dan�

z p�íjm�, p�evodové ú�ty a rezerva na da� z p�íjm� a 69 – P�evodové ú�ty, nebo

v samostatném ú�etním okruhu, pro který se zvolí ú�ty v rámci volných ú�tových t�íd 8



16

a 9. Obsahovou nápl� uvedených ú�tových t�íd, zvolených ú�tových skupin a

jednotlivých syntetických ú�t� si ur�í ú�etní jednotka sama. Ú�etní jednotka si v tomto

p�ípad� zvolí i ú�etní období, pokud jím bude kratší období než kalendá�ní rok. Ú�ty

vnitropodnikového ú�etnictví uvede ú�etní jednotka v ú�tovém rozvrhu.

Úkolem podniku p�i tvorb� vnit�ní sm�rnice k vnitropodnikovému ú�etnictví je

stanovení zp�sobu, formy a organizace vedení tohoto ú�etnictví tak, aby byly

zabezpe�eny p�edevším pr�kazné podklady o stavu a zm�n� stavu zásob vytvo�ených

vlastní �inností, pro vyjád�ení aktivace  vlastních výkon�, pro ocen�ní zásob a ostatních

výkon� vytvo�ených vlastní �inností.

Cílem vnitropodnikového ú�etnictví však je získat další podklady pot�ebné

p�edevším pro samostatné �ízení ú�etní jednotky.

Vnitropodnikové ú�etnictví zahrnuje r�znorodé informace o strukturách a

vztazích uvnit� podniku. Pat�í sem nákladové a manažerské ú�etnictví.

Nákladové (provozní) ú�etnictví zajiš	uje informace pot�ebné p�edevším pro

operativní �ízení (�len�né zejména z hlediska výrobního, útvarového i

odpov�dnostního). Poskytuje vybrané údaje pro finan�ní ú�etnictví (nap�. o stavu

výrobk�, rozpracované výroby aj.), údaje pro sestavení výsledných kalkulací a pro

posouzení jejich rentability, údaje pro b�žnou kontrolu náklad� i údaje pro �ízení

hospodárnosti po linii útvar� v�etn� rozpo�tování náklad� a výnos�.

Manažerské ú�etnictví zajiš	uje podklady pro krátkodobé i dlouhodobé

rozhodování, pro taktické a strategické �ízení. Tyto informace zpracovává

z nejr�zn�jších hledisek, mezi nimiž zaujímají významné místo analýzy. Výsledky

analýz jsou pak základem pro prognózy, pro formulaci politiky podniku v oblasti

marketingu, prodeje, výroby, výzkumu a vývoje, financování apod.

Vnitropodnikové ú�etnictví se zabývá sledováním hodnotových tok�

v jednotlivých útvarech podniku. Je tedy zam��eno dovnit� podniku. Vnitropodnikové

ú�etnictví se zam��uje na vstupy – náklady a výstupy – výnosy v jednotlivých

vnitropodnikových útvarech, nap�. ve st�ediscích. Aby byla zajišt�na spolehlivá funkce

finan�ního a vnitropodnikového ú�etnictví z hlediska konzistence informací, musí být

oba ú�etní systémy propojeny.

Vnitropodnikové ú�etnictví poskytuje vlastník�m a manažer�m detailn�jší

pohled na hospoda�ení jednotlivých závod� �i st�edisek. Všímají si, krom�



17

hospodá�ského výsledku, p�edevším výše p�idané hodnoty. P�idaná hodnota nejlépe

vystihuje jak st�ediska hospoda�í s nakupovanými vstupy. Z p�idané hodnoty se

v podniku také vypo�ítávají r�zné ukazatele, které slouží k hodnocení a porovnávání

produktivity jednotlivých pracoviš	. Mezi nejd�ležit�jší pat�í produktivita práce na

pracovníka (p�idaná hodnota / po�et pracovník�) a produktivita práce na odpracovanou

hodinu (p�idaná hodnota / po�et odpracovaných hodin). Pokud se prokáže, že n�který

z ukazatel� vykazuje výrazn�jší odchylku, je p�íslušné st�edisko podrobeno d�kladn�jší

kontrole hospoda�ení, aby mohla být v�as sjednána náprava.



18

3   VNIT�NÍ STRUKTURA PODNIKU

3.1  Vnit�ní struktura podniku

S existencí podniku jako celku pln� souvisí i vnit�ní struktura podnikového

organismu. Racionální fungování každého prvku struktury podniku jako subjektu

ekonomické aktivity je neodmyslitelným p�edpokladem racionální aktivity podniku.

Typickým znakem podniku jako otev�eného systému je vnit�ní prost�edí napln�né

r�znými typy nehomogenních struktur, spojených �adou vztah� vzájemné souvislosti a

závislosti. Vnitropodnikové �ízení prosazuje kritéria vrcholových cíl� podniku

ovládáním prost�edí vnit�ní struktury podniku integrací principu efektivnosti a

hospodárnosti. Pro vnitropodnikové �ízení je primárním kritériem princip

hospodárnosti. Efektivnost vystupuje ve vnitropodnikovém �ízení spíše jako kone�ná

podmínka hospodárnosti. Hospodárné jsou takové procesy, které ve svém kone�ném

d�sledku vedou k produkci efektu v podob� p�idané hodnoty .

Základním prvkem p�irozené struktury podnikového systému jsou

vnitropodnikové útvary, jejichž aktivity jsou pod�ízeny celopodnikovým zájm�m a

kritériím. Podnik si je z�izuje pro pln�ní svých specializovaných funkcí. Za tyto útvary

lze považovat závod, provoz, dílnu a pracovišt�. Vnitropodnikové útvary zajiš	ují

vstupní faktory reproduk�ního procesu. Základními vstupními faktory se rozumí

opat�ení materiálových vstup�, zajišt�ní investi�ních vstup�, vstupy živé práce spojené

s odm�nou za práci, finan�ní vstupy a vstupy informa�ní. Vstupní faktory reprodukce je

ovšem nezbytné kombinovat tak, aby se dostavil zmín�ný efekt povahy p�idané

hodnoty. Velký d�raz je kladen nap�íklad na r�st produktivity práce, nebo	 umož�uje

podnik�m vydávat na osobní náklady zam�stnanc� zna�n� nižší podíl p�idané hodnoty .

Tato kombina�ní úloha je funkcí p�edvýrobních útvar�, jmenovit� útvar�

technického rozvoje a technické p�ípravy výroby. Význam p�edvýrobních útvar� tohoto

typu logicky roste, role konstruktér�, technolog�, kalkulant� a organizátor� výrobního

procesu zvýraz�uje i požadavek vyšší t�snosti �ízení hmotných a hodnotových proces�

ve vnit�ním prostoru podniku. Promyšlená kombinace vstupních faktor� reprodukce,

která je produktem funkcí p�edvýrobních útvar�, se realizuje ve výrobní fázi a v jejích

útvarech, v�etn� útvar� �ídících a obslužných s cílem vytvo�it p�idanou hodnotu.



19

Sama výroba není kone�ným cílem ekonomických aktivit podnikatelského

subjektu. Podstatné je, aby se efekt p�idané hodnoty nejen vytvo�il, ale nabyl  i

realiza�ní podoby tržního efektu. Skute�nost integrovaného propojení všech prvk�

struktury podnikového systému se projevuje i tím, že obchodní útvary nejen uskute��ují

prodej výrobk� jako d�sledek výrobních aktivit, ale že p�edevším dop�edu ov��ují

ochotu trhu výrobky konkrétního podniku akceptovat, ovšem nejen to, ale akceptovat i

tržní ov��ení vytvo�ené p�idané hodnoty. Obchodní útvary tedy svým zp�sobem

p�edur�ují, co je racionální vyráb�t, v jakém množství, struktu�e, kvalit� i �asových

intervalech – tím vlastn� se i podílí na racionalit� proporcí vstupních faktor� reprodukce

a jejích zdroj�.

3.2  Kalkulace

Na po�átku devadesátých let minulého století byly zrušeny obecné p�edpisy

upravující problematiku kalkulací. Tím �ada ú�etních jednotek vypustila tuto

problematiku z vnit�ního �ízení podniku. �as ukázal na nezbytnost sestavovat kalkulace,

na jejichž základ� se oce�ují výkony, které ú�etní jednotka produkuje. Protože obecn�

není vymezena terminologie, i když ji n�které právní normy používají, je vhodné

upravit tuto záležitost ve vnit�ním p�edpisu.

Kalkulace náklad� je jedním z informa�ních systém� podniku, který slouží

podobn� jako ú�etní systém a rozpo�etnictví podnikovému �ízení. Kalkulací se rozumí

výpo�etní postupy, kterými se stanoví náklady na jednotky, které jsou p�edm�tem

podnikatelské �innosti, tj. výroby výrobk� a poskytování služeb. Kalkulace pat�í

k nezastupitelnému nástroji pro �ízení výkon� stejn� jako ú�etnictví pro �ízení podniku

a jeho útvar�.

Intenzita pot�eby kalkulací a jejich podrobnost závisí na dvou faktorech, a to na

vnit�ních konkrétních podmínkách podniku a na pozici podnikových produkt� na trhu.

Je možno pozorovat, že pokud podnik prosperuje, nekladou se na kalkulaci tak p�ísné

požadavky a podnikový management se �asto spokojuje jen s omezeným rozsahem

informací o nákladech na vyráb�né produkty a poskytované služby. Jestliže se však

podnik dostává do složit�jší situace, jako je nap�. snižování prodej� výrobk�, ztrátovost

atd., obrací se pozornost podnikového managementu k analýzám náklad� produkt� a



20

p�í�inám jejich nevhodné struktury a výše jednotlivých položek náklad� ve srovnání

s konkuren�ními podniky.

Kalkulace je vlastn� jiný název pro výpo�et, výpo�etní postup. V podnikové

hospodá�ské praxi znamená kalkulace výpo�et zam��ený speciáln� na postižení náklad�,

které je t�eba vynaložit na vznikající výkon. Tímto výkonem resp. produktem m�že být

jednotlivý výrobek, vyjád�ený ve fyzických jednotkách (kusy, kg, tuny, m², m³, km,

kWh atd.). Hovo�íme tedy o p�edm�tu kalkulace. P�edm�tem kalkulace nemusí být jen

výkon, p�edstavovaný ur�itým výrobkem, ale také poskytovaná služba, vyjád�ená

v nákladní doprav� nap�. v p�epravených tunokilometrech, v energetice spot�ebovanou

energií v kilowatthodinách, v ubytovacích službách velikostí pronajaté plochy, ve

zdravotnických za�ízeních v nákladech na jedno l�žko a den apod.

P�edm�tem kalkulace ve výrobním podniku nemusí být nutn� jeden výrobek, ale

u drobných výrobk� jako nap�. h�ebíky, šrouby, to m�že být nap�. 1 kg t�chto výrobk�,

nebo naopak jeden výrobek v�tšího rozsahu m�že být z hlediska kalkulace rozd�len na

jeho díl�í �ásti. P�edm�tem kalkulace m�že být zakázka výrobk� nebo služeb, množství

výrobk� vyrobených v ur�itém �asovém úseku – to se týká nap�. ur�ité série v sériové

nebo hromadné výrob�, kdy je možno ke kalkulaci p�istupovat periodicky. P�edm�tem

kalkulace tedy je obecn� tzv. kalkula�ní jednice, kterou je nutno p�esn� vymezit.

3.2.1  Transformace druhotných náklad� na náklady kalkula�ní

Na rozdíl od finan�ního ú�etnictví, založeném na po�ádacím principu, se

kalkulace náklad� zabývá jednak základními propo�ty, jednak speciálními propo�ty

zam��enými na oblast rozhodování v oblasti analýzy a �ízení proces� v podniku a

nevšímá si �inností souvisejícími s finan�ními a kapitálovými operacemi zam��enými

mimo podnik. Náklady jsou bezvýhradn� spot�ebované výrobní faktory, ocen�né

v pen�žní jednotce.

Kalkula�ní informa�ní subsystém rozlišuje t�i nákladová hlediska: nákladové

druhy, náklady podle místa vzniku (útvaru) a podle výkon�. Každé z t�chto

nákladových hledisek poskytuje informace o nákladech z ur�itého pohledu a p�ispívá

k vytvo�ení systému specificky zam��ených kontrol.



21

V každém z uvedených t�í nákladových hledisek musí být respektována zásada

p�í�innosti a zásada pr�m�rová.

Zásada p�í�innosti : Pon�vadž náklady vynaložené na výrobu produkt�

odpovídají ocen�ným spot�ebovaným hmotným a pracovním výrobním faktor�m, m�ly

by být p�i�azeny místu, výkonu a �asovému období, s nimiž souvisí. Kalkula�ní praxe

se však od tohoto principu �asto odchyluje.

Zásada pr�m�rová : Náklady, které lze jen se zna�nými obtížemi bezprost�edn�

p�i�adit ur�itému místu vzniku (nap�. odm�ny p�edstavenstvu správní rady), výkonu

(nap�.mzda dílenského mistra) a �asovému období (nap�. odpisy) z hlediska p�í�innosti,

nebo	 souvisejí nep�ímo s více místy vzniku (pracovišt�, st�ediska), více druhy výkon�

a n�kolika obdobími, musí být p�i�azeny jako pr�m�rné hodnoty k uvedeným t�em

hledisk�m. Charakteristická pro tento postup je proporcionalizace t�chto náklad� na

základ� ur�itých p�irážek.

B�žné kalkula�ní postupy se vzájemn� liší významem p�ikládaným hledisku

p�í�innosti a hledisku pr�m�rovému. P�esnost p�i�azení náklad� vyvolaných výrobou

ur�itého výkonu je ovliv�ována hospodárností. To znamená, že zde musí být náklady na

získání informace a její užite�nost v p�im��eném pom�ru. Z d�vodu hospodárnosti p�i

získávání informace je nezbytné volit ur�ité zjednodušené postupy, které vedou k mén�

p�esným informacím v kalkula�ním systému. Požadavek hospodárnosti lze spat�ovat

v tom, že náklady vyjad�ované ve finan�ním ú�etnictví by m�ly být využívány

v kalkulaci. Náklady se v ekonomické teorii a podnikové hospodá�ské praxi �lení podle

r�zných hledisek. Prvním hlediskem pro t�íd�ní náklad� je jejich p�vod, který souvisí

s druhem použitého výrobního faktoru.

Druhov� �len�né náklady nejsou vhodné pro stanovení náklad� na výrobní

jednici. Je nutné transformovat druhové náklady na kalkula�ní náklady. Principem

kalkula�ního �len�ní náklad� je rozd�lení náklad� na náklady p�ímé a náklady nep�ímé.

Toto �len�ní vychází z možnosti vyjád�it jednotlivé složky náklad� na jednotku

kalkulovaného výkonu. N�které nákladové složky, které lze na kalkula�ní jednici ur�it

resp. zm��it, se nazývají náklady p�ímými. Náklady, které jsou r�zným kalkula�ním

jednicím spole�né a nelze je p�ímo p�i�adit k t�mto jednicím, se nazývají nep�ímými

náklady nebo též náklady režijními. P�esn�ji však se nep�ímými náklady ozna�ují



22

složky jednotlivých nákladových druh�, kdežto režijními náklady se ozna�ují souhrny

nep�ímých složek náklad�, které p�íslušnou režii tvo�í.

Náklady podle kalkula�ního �len�ní mají tedy vždy dv� skupiny náklad�, a to

náklady p�ímé a nep�ímé. Jejich konkrétní uspo�ádání se nazývá kalkula�ním vzorcem.

P�íklad kalkula�ního vzorce :

� p�ímý materiál,

� p�ímé mzdy,

� polotovary,

� ostatní p�ímé náklady,

� výrobní režie,

=    vlastní náklady výroby,

� správní a odbytová režie,

=   úplné vlastní náklady

Náklady kalkula�ní se liší od druhových náklad� v tom, že kalkula�ní náklady

obsahují sm�si r�zných nákladových druh�, �ímž se vytvá�ejí položky režijní, kdežto

druhové náklady obsahují �isté složky náklad� bez tvorby r�znorodých nákladových

komplexních souhrn�. M�žeme také �íci, že každá složka druhov� �len�ných náklad� je

homogenní, kdežto v kalkula�n� �len�ných nákladech jsou n�které složky heterogenní.

Tyto heterogenní složky p�edstavují režie – výrobní, správní, odbytovou.

3.2.2  Vztah kalkulace k manažerským informa�ním systém�m

Kalkulace jako �innost a sou�asn� jako výsledek této �innosti je sou�ástí

informa�ního systému ur�itého podniku. Úrove� kalkulací je závislá na informacích, se

kterými pracuje. Úrovní kalkulace je myšlena její vypovídací schopnost, tj. spolehlivost

a objektivnost náklad� vynaložených na výrobní jednici.

Z �asového hlediska, tj. z hlediska, zda se náklady na kalkula�ní jednici

propo�ítávají p�ed provedením výkonu nebo po jeho provedení, rozlišujeme kalkulaci

p�edb�žnou a kalkulaci výslednou. V obou systémech se používají stejné metody a

postupy výpo�tu.

Každý z obou systém� kalkulace pracuje se vstupními informacemi. Systém

p�edb�žné kalkulace vychází bu
 z kalkula�ních údaj� minulého období, pokud se



23

výkon opakuje. P�ebírají se informace o nákladech již vyrobených výrobk�, tedy

výsledné kalkulace p�edcházejícího období. To se týká zejména p�ímých náklad�,

pokud nedošlo v následujícím období ke zm�nám v použitém materiálu pro výrobu,

snížení nebo zvýšení spot�eby materiálu, zm�nám technologického postupu p�i

zpracování výrobku, projevujícím se zm�nami spot�eby �asu p�i výrob� daného

produktu a tedy velikostí p�ímých mezd apod. Pon�vadž pr�b�žn� dochází ke zm�nám

náklad� související s obsluhou výroby, je t�eba i t�mto náklad�m zahrnovaným do

režijních náklad� v�novat pozornost a nep�ebírat tyto náklady z minulého období

pasivn�. Režijní náklady totiž souvisejí s režimem práce v daném podniku, v neposlední

�ad� s využitím kapacity. To p�edpokládá, že je nutno p�ihlížet k rozpo�t�m režijních

náklad�, z nichž by kalkulace m�la vycházet.

Jestliže se vyrábí nový výrobek nebo výrobek, jehož opakovanost je velmi

nízká, je nutno ur�it p�ímé náklady v p�edb�žné kalkulaci pomocí konstruk�ní a

technologické dokumentace na základ� technických norem spot�eby materiálu a

pracovního výkonu – spot�eby �asu. Režijní náklady se pro kalkulaci p�ebírají

z rozpo�tu režijních náklad� p�íslušného výrobního útvaru. Je zde tedy v každém

p�ípad� vazba mezi rozpo�tem náklad� a p�edb�žnou kalkulací.

Výsledná kalkulace p�ejímá informace o vynaložených nákladech z ú�etnictví.

Aby je mohla použít, musí se v ú�etním subsystému vytvo�it mechanismus, který by

dovoloval propo�et výsledné kalkulace na dokon�ený výkon. Musí tedy docházet

k ur�ité transformaci náklad� vstupujících do jednotlivých útvar�. Je tedy nutno p�ejít

k t�íd�ní náklad� podle r�zných hledisek.

Pro správné fungování informa�ního systému pro �ízení z hlediska výkon� musí

existovat spojení resp. vazby mezi informa�ními subsystémy ú�etnictví, rozpo�tování a

kalkulace. Je vhodné si uv�domit, že ú�etnictví a rozpo�tování zobrazují náklady

z hlediska celku, tj. podniku, útvaru, st�ediska, kdežto kalkulace zobrazuje náklady na

jednotku výkonu.

3.2.3  Kalkula�ní postupy

Kalkulací ve smyslu výpo�etního postupu se rozumí vy�íslení jednotlivých

složek ceny nebo náklad� na kalkula�ní jednici, a to bu
 p�ed zapo�etím výkonu nebo



24

po jeho dokon�ení. V tomto smyslu se jedná o kalkulace ex ante a ex post neboli

kalkulace p�edb�žné a kalkulace výsledné. P�edb�žná kalkulace vychází

z technickohospodá�ských norem spot�eby a výkonu. Podle p�esnosti stanovení t�chto

norem se rozlišuje kalkulace plánová, propo�tová, nabídková a operativní. Kalkulace

p�edb�žná i výsledná používají stejnou techniku a metody výpo�tu. V souvislosti se

stanovením p�edb�žných kalkulací je t�eba p�ipomenout, že kalkulace náklad� se

nezabývá stanovením technickohospodá�ských norem, nebo	 to je p�edm�tem

technologických postup�, vypracovaných v rámci technické p�ípravy výroby.

V p�edb�žné kalkulaci se stanoví p�ímé náklady pomocí technickohospodá�ských norem

množství, cen materiál�, surovin, mzdových tarif�, tarif� spot�ebované energie apod.

Kalkula�ní subsystém m�že být sou�ástí informa�ního systému, tzn., že je

propojen s podsystémy jako je ú�etnictví a rozpo�etnictví. V tomto p�ípad� mluvíme o

kalkulaci systémové. Pokud se kalkulace tvo�í izolovan� mimo subsystémy ú�etnictví a

rozpo�etnictví, mluvíme o kalkulaci mimosystémové.

Do kalkulace m�žeme zahrnout bu
 všechny složky náklad� nebo m�žeme

pracovat jen s �ástí nákladových složek. Jedná se o r�zný rozsah zachycených složek

ceny ve výkonu. V tomto smyslu se jedná bu
 o kalkulaci úplných náklad� nebo

kalkulaci neúplných náklad�. Jinak se kalkulace úplných náklad� nazývá absorp�ní

kalkulací, kalkulace neúplných náklad� kalkulací neabsorp�ní.

Další praktické hledisko klasifikace kalkulací , které souvisí s organizací

podniku, na níž je rozsah kalkulace úzce vázán, nebo	 vlastn� vyjad�uje postupné

rozši�ování kalkulace o další složky, je kalkulace podle stup�� �ízení :

- kalkulace náklad� výroby (p�ímé náklady + výrobní režie),

- kalkulace náklad� výkonu (v�etn� správní režie),

- kalkulace úplných vlastních náklad� (v�etn� náklad� na odbytovou režii),

- kalkulace podnikové ceny.

Základní problém kalkulace spo�ívá v tom, že chceme-li vypo�ítat jednotlivé

složky ceny ur�itého výkonu na jednici tohoto výkonu, zjistíme, že u n�kterých složek

to jde zcela bez problém�. To se týká p�ímých složek náklad�, u nichž je naprosto jasné,

kterého výkonu se týkají, kdežto u jiných složek je to naopak velice obtížné.

To je možno ukázat na p�íkladu výroby n�kolika druh� výrobk�. Víme p�esn�,

které materiály a v jakém množství a cen� se spot�ebovaly na jednotlivé výrobky, pokud



25

se ovšem jedná o materiály základní, které tvo�í podstatnou �ást výrobku. U pomocných

resp. provozních materiál�, jako jsou nap�. mazadla, to již zjistit nem�žeme. Stejn� tak

je tomu u mezd. Mzdy p�ímých výrobních d�lník� lze na jednotlivý druh výrobku zjistit

z doklad� o práci, mzdy obsluhujících a pomocných d�lník� – se�izova��,

opravá��,mistr� atd. – již u jednotlivých druh� výrobk� nezjistíme.

V souvislosti s existencí p�ímých a nep�ímých náklad� existují r�zné zp�soby

propo�tu náklad� na jednotku výkonu, které stru�n� nazýváme kalkula�ními

technikami.

Z hlediska kalkula�ních technik se rozlišují tyto výpo�etní postupy :

- kalkulace d�lením, vyrábí-li se jeden druh výrobku,

- kalkulace d�lením s pom�rovými �ísly, vyrábí-li se jeden druh výrobk�

v r�zných provedeních (nap�.velikostech),

- kalkulace p�irážková, vyrábí-li se více druh� výrobk�,

- kalkulace s použitím hodinových paušál�

- kalkulace s využitím nákladových model�.

Krom� po�tu druh� vyráb�ných výrobk�, neboli obecn� p�esn�ji druh� výkon�,

rozhoduje p�i kalkulaci i objem produkce každého druhu výrobku �i výkonu. Zde se

jedná o rozsah �ili hromadnost  výroby. Z hlediska hromadnosti se rozlišují tyto

kalkula�ní metody :

- kalkulace prostá,

- kalkulace zakázková,

- kalkulace vícestup�ová (fázová, postupná),

- kalkulace standardní, normová,

- kalkulace sdružených výkon�.

Vzhledem ke zp�sobu ocen�ní výkon� se rozlišují :

- kalkulace souhrnné (kalkulace skute�ných náklad�),

- kalkulace rozdílové, u nichž se sledují nejen skute�né, ale i p�edem stanovené

náklady (náklady rozpo�tové, náklady plánované) a rozdíly mezi plánovanými a

skute�nými náklady.



26

3.2.4   Pot�ebnost kalkulace pro sledování tvorby p�idané hodnoty

K dosažení kýženého efektu p�idané hodnoty v podniku je, krom� vhodné volby

technologie, d�ležitá správná cenotvorba. Pro stanovení prodejní ceny je nutno znát

p�edevším hodnotu výrobních náklad�,které je pot�eba vynaložit na vznikající výkon.

Tyto vy�íslené náklady postihuje kalkulace. K té je poté p�idána marže, jenž tvo�í zisk

z prodeje. Z definice ú�etní p�idané hodnoty (výkonová spot�eba ode�tená od výkon�)

vyplývá, že p�edevším náklady nakupované (materiály, energie a služby) mají na tvorbu

p�idané hodnoty vliv. Pokud by tyto nakupované vstupy byly v kalkulaci

podhodnoceny, došlo by ke snížení zisku a zárove� i k nižší p�idané hodnot�. Jestliže by

však byly chybn� stanoveny mzdy, výši p�idané hodnoty by to neovlivnilo, ale

hospodá�ský výsledek by byl nižší. V tomto p�ípad� se potvrzuje , že p�idaná hodnota se

dá vyjád�it také jako sou�et zisku (sníženého), mezd (zvýšených), odpis�, daní a úrok�.

Pro názornost zde uvádím p�íklad kalkulace výrobku a její odraz skute�nosti

v ú�etnictví. P�íklad je upraven tak, aby bylo možno na první pohled porovnat

hospodá�ský výsledek (zisk) s výší požadované marže. Kalkulace je samoz�ejm� velmi

zjednodušena, nebo	 v praxi není možné výrobní režii ur�it takto detailn�. Bývá

v�tšinou stanovována procentem k ur�ité rozvrhové základn�, nap�. k p�ímým mzdám,

což jsou mzdy jednicových d�lník� v�etn� sociálního a zdravotního pojišt�ní. V tomto

p�ípad� by výrobní režie odpovídala 295 % (17,96 x 2,95 = 53,04).



27

KALKULACE  (v K�) : Podava� k výrobní lince
Kalkulace odpovídající skute�nosti : ano ne ne
P�ímý materiál:  sm�s + obaly 17,00 17,00 17,00
                           tarif + výkon.odm�ny JD 13,30 13,30 13,30
                           + 35% soc.a zdr.pojišt�ní 4,66 4,66 4,66
P�ímé mzdy    : celkem 17,96 17,96 17,96
Polotovar        : kovový profil 47,00 47,00 47,00
OPN               : ostatní p�ímé nákl. (externí služba) 150,00 150,00 150,00
P�ÍMÉ NÁKLADY 231,96 231,96 231,96
                          režijní mzda (RD+THP+odm. JD) 10,21 10,21 10,21
                          + 35% soc.a zdr.pojišt�ní 3,57 3,57 3,57
                         celkem režijní mzdy 13,78 13,78 13,78
                         odpisy 10,30 10,30 10,30
                         režijní materiál 5,62 5,62 5,62
                         energie 15,18 15,18 15,18
                         opravy 1,55 1,55 1,55
                         ostatní služby (doprava, odpad) 6,61 6,61 6,61
VÝROBNÍ REŽIE  (REŽIJNÍ NÁKL.) 53,04 53,04 53,04
VLASTNÍ NÁKLADY VÝROBY  (VN =PN+VR) 285,00 285,00 285,00
ODBYTOVÁ REŽIE (náklady na sklad a fakturaci) 5,00 5,00 5,00
ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY (ÚVN =VN+OR) 290,00 290,00 290,00
Marže 30% 87,00 87,00 87,00
PRODEJNÍ CENA  (PC =ÚVN+marže) 377,00 377,00 377,00

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (SKUTE�NOST v K�) p�i výrob� 100 ks :

VÝKONY 37 700,00 37 700,00 37 700,00
                         Tržby za vlastní výrobky 37 700,00 37 700,00 37 700,00
VÝKONOVÁ SPOT�EBA 24 796,63 25 296,63 24 796,63
                         P�ímý materiál   1 700,00   2 200,00   1 700,00
                         Polotovar 4 700,00 4 700,00 4 700,00
                         Režijní materiál 562,39 562,39 562,39
                         Energie 1 518,44 1 518,44 1 518,44
                         Opravy a udržování 154,66 154,66 154,66
                         Služby – ostatní p�ímé náklady 15 000,00 15 000,00 15 000,00
                         Ostatní služby 1 161,14 1 161,14 1 161,14
P�IDANÁ HODNOTA (PH = výkony-výk.spot�.) 12 903,37 12 403,37 12 903,37
                         Osobní náklady (mzdy + pojišt�ní) 3 173,37 3 173,37 3 673,37
                         Odpisy dlouhodob. hmot. majetku 1 030,00 1 030,00 1 030,00
HRUBÝ HOSPODÁ�SKÝ VÝSLEDEK 8 700,00 8 200,00 8 200,00

D�sledek chybné kalkulace
Zm�na p�idané hodnoty -500,00 0,00
Zm�na hrubého hospodá�ského výsledku -500,00 -500,00



28

4   P�IDANÁ HODNOTA V SYSTÉMU NÁRODNÍHO

     Ú�ETNICTVÍ

4.1  Národohospodá�ské ú�etnictví

V sou�asné dob� klí�ové údaje jako po�et obyvatel, velikost území, národní

d�chod m��ený jako hrubý národní d�chod a výstup z ekonomiky v podob� hrubého

domácího produktu, poskytují základní informace o ekonomické velikosti zem� a jejího

národního hospodá�ství v rámci mezinárodního srovnání a sou�asn� slouží v systému

národních ú�t� k odvozování dalších ekonomických ukazatel�.

Národní ú�etnictví poskytuje nejspolehliv�jší dosažitelný popis hospodá�ství i

údaje o fungování národní ekonomiky. Veli�iny jako hrubý domácí produkt nebo

národní d�chod, které jsou b�žn� p�ijímány jako její zna�kové charakteristiky, jsou

ur�eny a spo�ítány práv� národním ú�etnictvím.

4.2  Standardy národního ú�etnictví

Pro vývoj národního ú�etnictví bylo d�ležitým rysem napln�ní pot�eby

mezinárodní komparace národních hospodá�ství v rámci vývoje sv�tové ekonomiky.

Toto vedlo k vytvo�ení mezinárodn� platných srovnatelných systém� národního

ú�etnictví. Tato snaha se realizovala od roku 1952 po linii OSN jako Standard OSN –

SNA (System of National Accounts). Poté následovalo n�kolik revizí a od roku 1993

byla vyhlášena platnost nového standardu, který definoval tzv. základní rámec

národních ú�t� a �adu navazujících a dopl�ujících podsystém�. V Evrop� byl vytvo�en a

schválen od roku 1970 Evropský systém ú�t� (ESA), který po revizi v roce 1978 platil

jako doporu�ený systém v zemích Evropské unie, až do roku 1999, kdy vstoupila

v platnost Evropská m�nová unie. Rok 1995 p�inesl do oblasti národního ú�etnictví

nový standard a s ním i �adu odlišností. Nový standard národního ú�etnictví platný pro

zem� Evropské unie , známý pod zkratkou ESA 1995, nabízí bohatší a velmi

strukturovaný pohled na národní hospodá�ství a jeho �ásti. Vyžaduje používání

jednotných definic i metod výpo�tu základních makroekonomických ukazatel�. Úplná

srovnatelnost však neexistuje ani v této oblasti, protože n�které zem� (hlavn� nové



29

�lenské zem� EU ze st�ední a východní Evropy) teprve postupn� na úplný a ucelený

systém národních ú�t� p�echázejí.

Uvedené standardy SNA 1993 a ESA 1995 jsou doporu�eným základem pro

jednotnou metodiku ú�t� národního hospodá�ství, což má velký význam zejména

v Evropské unii, kde jsou vazby mezi ekonomikami pevn�jší, stvrzené spole�nými

principy hospodá�ské politiky, a kde i spole�né projekty jsou velmi �asté. Jednotná

metodika národních ú�t� poskytuje oporu i pro nov� budované systémy

makroekonomických informací ve spole�ném jazyce.

�eské národní ú�ty jsou sestavovány podle mezinárodního standardu ESA 1995.

�eský statistický ú�ad v souladu s touto metodikou a ve zn�ní dopl�ujících na�ízení

orgán� Evropské unie vypracoval vlastní standardní metody a postupy zahrnující

p�ebírání údaj� ze statistických zjiš	ování a z administrativních zdroj�, jejich úpravu na

metodiku národních ú�t� a odhady zajiš	ující úplnost zachycení celé ekonomiky.

4.3  Systém národních ú�t�

Systém národních ú�t� se pomocí statistických metod, agrega�ních postup� a

makroekonomických ukazatel� na základ� ú�etních p�edpis� snaží o popis

ekonomických jev� a proces�, které charakterizují fungování národního hospodá�ství.

Národní ú�etnictví zachycuje vztahy mezi subjekty na území daného státu a pro

jeho napln�ní je t�eba zjistit údaje z podnik�, bank, domácností a dalších institucí.

K tomu se používá statistiky a v tomto smyslu je národní ú�etnictví statistickým

modelem národního hospodá�ství.

Základními zdroji dat pro národní ú�ty jsou údaje z ú�etních výkaz�,

statistických zjiš	ování a údaje od orgán� státní správy (od �eské národní banky,

Ministerstva financí �R, Ministerstva práce a sociálních v�cí �R, Fondu národního

majetku, Pozemkového fondu a dalších) a kvalifikované odhady.

Národní ú�ty popisují ekonomický proces národního hospodá�ství v rozd�lení

podle institucionálních sektor� a subsektor�. Každý sektor (subsektor) se skládá

z jednotek, které mají podobné základní �innosti, funkce a ekonomické chování a pat�í

ke stejnému typu výrobce. Každá jednotka je zat�íd�na pouze do jednoho sektoru



30

(subsektoru). Mezi rezidentské institucionální sektory sídlící a p�sobící na území státu,

které tvo�í národní hospodá�ství pat�í :

1. Nefinan�ní podniky -  jejich základní �inností je výroba výrobk� a nefinan�ních

služeb. Jsou to nap�. zem�d�lské, pr�myslové, stavební, nebo dopravní podniky,

školy, zdravotnická za�ízení (akciové spole�nosti, družstva atd., zahrnují se i

n�které p�ísp�vkové organizace).

2. Finan�ní instituce – jejich základní �inností je finan�ní zprost�edkování nebo

finan�ní pomocná �innost. Jsou to nap�. banky, úv�rová družstva, investi�ní

fondy a spole�nosti, finan�n� leasingové spole�nosti, holdingové finan�ní

spole�nosti, burzy nebo pojiš	ovny a penzijní fondy.

3. Vládní instituce – jejich produkce je ur�ena pro individuální a kolektivní

spot�ebu. Jsou financovány zejména povinnými platbami od jednotek z jiných

sektor�. Jsou to organiza�ní složky státu (nap�. ministerstva, úst�ední ú�ady a

jimi �ízené organizace), státní a ve�ejné vysoké školy, územní samosprávné

celky (obce, dobrovolná sdružení obcí), netržní p�ísp�vkové organizace a fondy

sociálního zabezpe�ení (nap�. zdravotní pojiš	ovny).

4. Domácnosti – zahrnují jednotlivce nebo skupiny jednotlivc� jako kone�né

spot�ebitele a drobné podnikatele produkující tržní výrobky a služby

(�emeslníky, samostatn� hospoda�ící zem�d�lce, soukromé léka�e, advokáty,

da�ové poradce apod.).

5. Neziskové instituce sloužící domácnostem – jsou soukromými netržními

výrobci. Jsou to politické strany, církevní a náboženské spole�nosti, odborové

svazy, profesní a vzd�lávací spole�nosti, zájmové nebo dobro�inné organizace.

Národní ú�ty popisují také ekonomické operace s nerezidenty. Nerezidenti sídlí mimo

ekonomické území státu, alespo� jeden rok nebo déle a p�edstavují seskupení jednotek

bez ohledu na charakteristiku jejich funkcí a zdroj�. Jsou to nap�. zastupitelské ú�ady

cizích stát� nebo mezinárodní organizace, které byly založeny a fungují na základ�

mezinárodních dohod nebo odd�lené �ásti mate�ských spole�ností (nap�. pobo�ky

výrobních podnik�, bank a pojiš	ovacích spole�ností). Údaje za nerezidenty se

nezahrnují do položek za národní hospodá�ství celkem.

Systém národního ú�etnictví poskytuje souhrnné informace o národním

hospodá�ství. Sou�asn� analyzuje ekonomický pohyb, který v národním hospodá�ství



31

vyvolává zm�na jedné ekonomické skute�nosti vzhledem k dalším zm�nám. Tento

pohyb je znázor�ován jako popis tok� ekonomických veli�in mezi jednotlivými

subjekty. Informace z národního ú�etnictví lze využít i jako podp�rný prognostický

nástroj pro budoucí vývoj ekonomiky. V neposlední �ad� poskytuje naprosto

nezastupitelné údaje pro makroekonomickou teorii i podklady pro hospodá�skou

politiku.

4.4  Program statistických zjiš�ování

Každý ekonomický subjekt (zpravodajská jednotka) podle zákona �.89/1995 Sb.,

o státní statistické služb�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, je povinen poskytnout �eskému

statistickému ú�adu všechny požadované údaje. K tomuto slouží soubor výkaz�, které

jsou sou�ástí Programu statistických zjiš	ování. Programy jsou rozd�leny na statistická

zjiš	ování provád�ná �SÚ a statistická zjiš	ování provád�ná pracovišti státní statistické

služby ministerstev. Statistická zjiš	ování provád�ná �SÚ jsou dále uspo�ádána do

skupin podle periodicity zjiš	ování (m�sí�ní, �tvrtletní, pololetní, ro�ní a ostatní),

resortní zjiš	ování podle ministerstev, která zjiš	ování provád�jí. Zve�ejn�ní Programu

statistických zjiš	ování na p�íslušný rok je základní podmínkou vzniku zpravodajské

povinnosti pro ekonomické subjekty, které jsou k jejímu pln�ní vyzvány zpravidla

písemn� �eským statistickým ú�adem nebo p�íslušným resortním pracovišt�m státní

statistické služby.

Na internetových stránkách �SÚ (www.csu.statnisprava.cz) sta�í

ekonomickému subjektu zadat své I�O a obdrží seznam požadovaných výkaz�.

Sou�asn� s tímto seznamem je možno použít i elektronické formulá�e t�chto výkaz�. Na

každém z t�chto formulá�� je p�edepsáno k jakému datu a na jakou adresu má být

p�íslušný výkaz doru�en.

�eský statistický ú�ad používá takto získané podklady k celé �ad� analýz a

propo�t� makroekonomických ukazatel�. Mimo jiné také k výpo�tu HDP, jenž je

ukazatelem nov� vytvo�ené hodnoty v celé zemi. V p�íloze �.4 jsou uvedeny p�íklady

statistických výkaz� pro výrobní podnik.



32

4.5  Analýza produkce

Východiskem pro národní ú�etnictví je analýza produkce. Ekonomická �innost,

která ji vytvá�í, se sleduje ze dvou hledisek. Z prvního pohledu jako zdroj tvorby

hodnoty výrobk�    – národní ú�etnictví to nazývá sledováním podle výrobk�.

Z druhého pohledu je táž produkce zdrojem tvorby d�chod� - to se nazývá sledování

podle výrobc�.

4.6  Produkce jako zdroj tvorby hodnoty výrobk�

Produkce je od po�átku období (výchozího stavu národního hospodá�ství) do

konce období (kone�ný stav národního hospodá�ství) produkována v ekonomice. B�žné

období je jeden rok.

Produkce je tvorbou hodnoty na základ� �inností považovaných za produktivní

v národním hospodá�ství jako celku. Produktivní �inností je taková spole�ensky

organizovaná �innost, jejímž cílem je tvorba zboží a služeb k b�žnému sm��ování na

trhu nebo, pokud se na trhu b�žn� nesm��ují, jsou produkovány na základ� využití

výrobních faktor�, které se na trhu b�žn� sm��ují.

Zdrojem zboží a služeb v národním hospodá�ství je p�edevším domácí produkce

nebo, pokud je to výhodné, dovoz.

Na tvorb� produkce se podílejí nejen jednotky produkující tržní statky a služby,

ale i ty, které poskytují služby neprocházející trhem (netržní služby) – stát, domácnosti,

neziskové organizace.

Zboží a služby jsou dále rozd�lovány p�evážn� trhy a ur�eny k r�zným

zp�sob�m užití, jež m�žeme shrnout podle ú�elu na mezispot�ebu, kone�nou spot�ebu,

tvorbu kapitálu a vývoz.

Pro úrove� národního hospodá�ství platí rovnost vyprodukovaných zdroj� a

jejich užití. Tuto rovnost m�žeme vyjád�it následující rovnicí (levá strana = zdroje,

pravá strana = užití) :

CP + D = MS + KS + THFK + �Z + V,



33

kde je

CP        – celková domácí produkce,

D          – dovoz,

MS       – mezispot�eba,

KS        – kone�ná spot�eba,

THFK   – tvorba hrubého fixního kapitálu,

�Z        – zm�na stavu zásob,

V          – vývoz.

Vymezení pojm� :

Celková domácí produkce p�edstavuje hodnotu tržního i netržního zboží a

služeb, které jsou výsledkem produk�ní �innosti rezidentských jednotek v daném

období na území p�íslušného státu. Tvo�í ji :

a) tržní produkce, která obsahuje zejména tržby z prodeje výrobk� a služeb vlastní

výroby, obchodní rozp�tí a zm�nu stavu nedokon�ené výroby a výrobk�,

b) produkce pro vlastní použití, tj. zejména aktivace výrobk� a služeb, zem�d�lská

produkce domácností pro vlastní pot�ebu a odhad nájemného domácností

bydlících ve vlastních domech a bytech,

c) ostatní netržní produkce, která je sou�tem ostatní netržní produkce poskytované

za ekonomicky nevýznamné ceny a ostatní netržní produkce poskytované

zdarma. Bezplatné ostatní netržní ceny jsou vyjád�eny jako rozdíl mezi

vynaloženými provozními náklady v�etn� �istých daní z výroby a dovozu

institucí vlády a neziskových institucí sloužících domácnostem a jejich tržbami

z prodeje výrobk� a služeb a produkcí pro vlastní spot�ebu.

Dovoz zboží a služeb zahrnuje hodnotu zboží, které vstupuje na území státu, a

dále služby poskytnuté nerezidenty rezident�m a zboží a služby spot�ebované rezidenty

v zahrani�í.

Mezispot�eba p�edstavuje hodnotu zboží a služeb spot�ebovaných v pr�b�hu

p�íslušného období rezidentskými producenty v procesu výroby jiného zboží a služeb.

Kone�ná spot�eba vyjad�uje hodnotu zboží a služeb k uspokojení kolektivních

a individuálních pot�eb. Rozd�luje se z hlediska úhrady (podle toho, kdo p�evážn�

hradí) a z hlediska spot�ebitele . Výdaje na kone�nou spot�ebu p�edstavují spot�ebu



34

hrazenou z disponibilních d�chod� vlády, netržních institucí sloužících domácnostem a

domácností. Velikost skute�né kone�né spot�eby je shodná se souhrnem všech výdaj�

na kone�nou spot�ebu.

Tvorba hrubého fixního kapitálu zahrnuje po�ízení a úbytky hmotných a

nehmotných fixních aktiv a zvýšení hodnoty nevyráb�ných nefinan�ních aktiv. Po�ízení

fixních aktiv tvo�í nové investice, rekonstrukce, modernizace, nákupy a bezplatná

nabytí stávajícího dlouhodobého majetku. Úbytky fixních aktiv p�edstavují prodeje a

bezplatná p�edání stávajícího dlouhodobého majetku. Z tvorby hrubého fixního kapitálu

jsou vylou�eny výdaje na po�ízení fixních aktiv v hodnot� nižší než 20 tis. K�,

p�edm�ty dlouhodobé spot�eby nakoupené domácnostmi (ale po�ízení obydlí se

zahrnuje), p�edm�ty nakupované vládou pro vojenské ú�ely (civiln� nepoužitelné),

výdaje na výzkum a vývoj a podobn�.

Zm�na stavu zásob obsahuje p�edevším zásoby materiálu a p�edm�t� postupné

spot�eby, nedokon�ené výrobky, polotovary vlastní výroby, hotové výrobky a zví�ata

(jate�ná), obchodní zboží, strategické rezervy v držení vlády a stavby vykazované u

producent�. Zahrnují se i p�ír�stky a úbytky cenností.

Vývoz p�edstavuje hodnotu zboží, které opouští území státu a dále služby

rezident� poskytnuté nerezident�m z té �ásti produkce, která je exportována do

zahrani�í a také hodnota zboží a služeb spot�ebovaných nerezidenty v tuzemsku.

4.7  P�idaná hodnota v národním hospodá�ství

P�i sledování tvorby výrobk� národním ú�etnictvím se vychází z koncepce, že

hodnota vzniká ve výrob� u ekonomických subjekt� – institucionálních jednotek, které

ji tvo�í. K tomu je t�eba d�sledn� vymezit národní hospodá�ství jako systém

strukturovaný na tyto jednotky. Jimiž mohou být výrobní podniky, banky, pojiš	ovny,

státní a neziskové organizace i domácnosti, kte�í se jako rezidenti sídlící na území státu

podílejí na produktivní �innosti.

Problémem však bylo, jak posuzovat p�ínos každé jednotky k produkci, nebo	

zde hrozí nebezpe�í n�kolikanásobného zapo�ítávání hodnoty produkce, která pouze

prochází ekonomickou jednotkou. Pokud je technologický �et�zec vzniku finálního

výrobku technologicky a ekonomicky roz�len�n mezi r�zné produktivní jednotky, �ást



35

produkce (nap�. základní surovina), která je obsažena v postupn� dokon�ovaném

výrobku, je v n�m prodávána mezi produktivními jednotkami až do kone�ného

zpracování výrobku, vždy s ur�ením pro výrobní spot�ebu. Hodnota p�vodní suroviny

zahrnutá do cen se musí v tomto �et�zci objevit n�kolikrát a také být n�kolikrát

zapo�ítána.

Stejné to je, když se v rámci národního hospodá�ství k výrobním ú�el�m použijí

zboží a služby, které mohou být využity jak k produkci, tak i k nevýrobní spot�eb�, aniž

jsou kapitálovými statky. A je to i p�ípad té �ásti kapitálových statk� (hodnotov� ve

velikosti odpis�), které p�edstavují pouze obnovu, nikoli rozší�ení kapitálových statk�

jednotky. Proto se pro m��ení skute�ného p�ínosu ekonomické jednotky v jejím

výstupu, který jako produkci s ur�itou hodnotou nabízí dalším jednotkám pro r�zné

zp�soby užití, používá koncepce tzv. hodnoty p�idané vlastním zpracováním, zkrácen�

p�idané hodnoty, která se chápe jako hodnota nov� vytvo�ená.

Velikost p�idané hodnoty se zjistí tak, že se od hodnoty celkové produkce

jednotky ode�te hodnota zboží a služeb, které byly nakoupeny, spot�ebovány a

p�etvo�eny v procesu produkce nových výrobk� a služeb. Takto spot�ebované zboží a

služby jsou v�tšinou nakoupeny od jiných jednotek a jejich hodnota p�edstavuje

hodnotu mezispot�eby. Za jednotku, sektor i národní hospodá�ství to lze souhrnn�

zapsat jako :

P�idaná hodnota = Hodnota celkové produkce – Hodnota mezispot�eby

Tato p�idaná hodnota je pro každou ekonomickou jednotku (sektor, národní

hospodá�ství) sou�asn� d�chodem pocházejícím z produkce.

Do mezispot�eby by m�la být  zahrnuta i ta �ást reálného kapitálu (výrobních

za�ízení, budov, dopravních prost�edk�), která se odpisy p�enáší do hodnoty produkce.V

národním ú�etnictví se tento jev nazývá spot�eba fixního kapitálu. Ta je zahrnuta do

p�idané hodnoty namísto do mezispot�eby. V d�sledku toho se namísto p�idané hodnoty

v národních ú�tech objevuje hrubá p�idaná hodnota, což znamená, že �istá p�idaná

hodnota (bez amortizace) se zjiš	uje až následn� v okamžiku, kdy je hodnota spot�eby

fixního kapitálu známa.



36

Sou�et všech p�idaných hodnot vytvo�ených jednotlivými ekonomickými

subjekty za sledované období sou�asn� p�edstavuje novou (hrubou) hodnotu vytvo�enou

v národním hospodá�ství.

4.8  Ocen�ní

V hospodá�ské realit� je nutno ješt� vzít v úvahu zp�sob ocen�ní, resp. strukturu

konkrétního typu cen, v nichž jsou jednotlivé položky ocen�ny.

Výrobci a uživatelé ur�itého produktu obvykle chápou jeho hodnotu odlišn�, a

to z d�vodu dopravních náklad�, obchodních p�irážek a daní snížených o dotace na

výrobky. Abychom se co nejblíže drželi hlediska jak výrobc�, tak odb�ratel�, zachycuje

se v systému veškeré užití v kupních cenách, které zahrnují dopravní náklady, obchodní

p�irážky a dan� snížené o dotace na produkty, zatímco produkce je zachycena

v základních cenách, které uvedené složky vylu�ují. Vývoz a dovoz komodit je

sledován v cenách na hranici. Celkový vývoz a dovoz je ocen�n v cenách na hranicích

vývozce (FOB). Zahrani�ní doprava a služby pojišt�ní mezi hranicemi vývozce a

dovozce nejsou zahrnuty do ceny zboží, nýbrž se zaznamenávají jako služby. Proto je

t�eba k hrubé p�idané hodnot� ješt� p�idat oce�ovací rozdíl jako tzv. �isté dan� na

produkty (dan� na produkty – dotace na produkty).

Základní cena je cenou, kterou má dostat výrobce od kupujícího za jednotku

vyrobené produkce výrobk� nebo služeb bez jakékoliv dan�, splatné na tuto jednotku

v d�sledku její výroby nebo prodeje (tj.dan� na produkty), ale v�etn� jakékoliv dotace

získané na tuto jednotku v d�sledku její výroby nebo prodeje (tj.dotace na produkty).

Jsou vylou�eny jakékoliv dopravní p�irážky fakturované výrobcem samostatn�.

Zahrnuty jsou dopravní p�irážky ú�tované výrobcem na stejné faktu�e, a to i když jsou

na faktu�e uvedeny jako samostatná položka.

Kupní cena je cenou, kterou kupující skute�n� platí za produkty k okamžiku

nákupu. Je konstruována jako základní cena, která je zvýšena (+) a snížena (-) o

následující položky :

   +   jakékoliv dan� snížené o dotace na produkty (vylou�eny jsou však odpo�itatelné

dan�  na produkty  jako DPH),



37

   + jakékoliv dopravní p�irážky, které platí kupující, aby p�evzali dodávku

v požadovaném  �ase a na požadovaném míst�,

- množstevní nebo sezónní slevy z obvyklé ceny nebo sazby,

- úroky nebo poplatky za služby p�ipo�tené za poskytnutí úv�ru,

- jakékoliv p�irážky vznikající v d�sledku nezaplacení v rámci lh�ty stanovené

v dob�, kdy byly nákupy uskute�n�ny.

Dan� z výroby a dovozu – nep�ímé dan�, zahrnují dan� z produkt� a ostatní

dan� z výroby :               

�  dan� na produkty obsahují da� z p�idané hodnoty, cla, dan� z dovozu (spot�ební

da� p�i dovozu, dovozní p�irážky a vyrovnávací dávky p�i dovozu), spot�ební

dan�, odvody za trvalé odn�tí zem�d�lské a lesnické p�dy, poplatky (nap�.

láze�ské, za rekrea�ní pobyt, z reklamních za�ízení nebo n�které správní),

� ostatní dan� z výroby obsahují nap�. dan� z nemovitosti a z pozemk�, silni�ní da�,

regula�ní odvody, odvody za do�asné odn�tí zem�d�lské a lesnické p�dy, úplaty

za zne�išt�ní vod a ovzduší, penále za opožd�né odvody a dan� apod.

podnikatelským subjekt�m a dotace podnik�m, které zam�stnávají osoby se

zm�n�nou pracovní schopností.

Dotace – jsou v podstat� záporné dan�. �lení se na dotace na produkty a ostatní

dotace :

� dotace na produkty mají v�tšinou charakter kompenzací ztrát ve výrob� a p�i

poskytování služeb. Jsou to nap�. dotace na osobní dopravu, na zem�d�lské, na

teplo nebo p�ísp�vky p�ísp�vkovým organizacím zat�íd�ným v sektoru

nefinan�ních podnik� (nap�. do školství).

� ostatní dotace na výrobu obsahují zejména dotace na úhradu ztráty, dotace na

útlum t�žby, dotace podnikatelským subjekt�m a dotace podnik�m, které

zam�stnávají osoby se zm�n�nou pracovní schopností.

4.9  Hrubý domácí produkt

Hrubý domácí produkt (HDP) je základním národohospodá�ským ukazatelem

užívaným pro m��ení výkonnosti celé ekonomiky. Jak z názvu vyplývá, je m��ítkem

produktu, ukazatelem nov� vytvo�ené hodnoty (hrubá p�idaná hodnota + �isté dan� na



38

produkty ) a slouží k odhadu a srovnávání míry ekonomického rozvoje dané zem�.

Odvozený agregát �istý domácí produkt (�DP) vznikne z HDP vždy ode�tením

hodnoty spot�eby fixního kapitálu (odpis� �ili amortizace). Tento agregát p�esn�ji

vyjad�uje nov� vytvo�enou hodnotu v národním hospodá�ství než HDP.

K výpo�tu hrubého domácího produktu se používají t�i metody:

� výrobní metoda

� výdajová metoda

� d�chodová metoda

Sumarizaci p�idané hodnoty za národní hospodá�ství vystihuje p�edevším

výrobní metoda . Ostatní dv� metody (výdajová a d�chodová) jsou uvedeny v p�ílohách

�.5 a �.6.

4.9.1  Výrobní metoda výpo�tu HDP

Výrobní metoda používá sou�et hrubých p�idaných hodnot a �istých daní na

produkty. Hrubá p�idaná hodnota se s�ítá v jednotlivých rezidentských sektorech (nebo

podle odv�tví), �isté dan� na výrobky nejsou �len�ny podle sektor� nebo odv�tví, ale

p�i�ítány za hospodá�ství jako celek.

Výrobní metoda výpo�tu HDP ( v mld. K� ) v letech 2003 - 2005
Kód Ukazatel 2003 2004 2005

P.1 Produkce 6 385,3 7 043,0 7 543,1

P.2 Mezispot�eba (-) 4 042,3 4 547,0 4 872,3

Hrubá p�idaná hodnota 2 343,0 2 496,0 2 670,8

D.21 Dan� z produkt� 271,8 319,2 340,5

D.31 Dotace na produkty (-) 37,7 34,1 33,1

B.1g Hrubý domácí produkt 2 577,1 2 781,1 2 978,2

4.10   Ú�et výrobk� a služeb

 Reálné toky výrobk� a služeb v ekonomice zobrazuje Ú�et výrobk� a služeb.

Zachycuje celkové zdroje (produkci a dovoz) výrobk� a služeb a jejich užití v rozd�lení



39

na mezispot�ebu, kone�nou spot�ebu, tvorbu hrubého kapitálu (fixního kapitálu, zm�nu

stavu zásob) a vývoz. Vzhledem k tomu, že produkce je ocen�na v základních cenách a

užití v cenách kupních, jsou zde uvedeny i dan� a dotace na výrobky. Ú�et výrobk� a

služeb nemá žádnou bilan�ní (vyrovnávací) položku, je vyrovnaný. Je sou�ástí

národních ú�t� za národní hospodá�ství jako celek.

Ú�et výrobk� a služeb ( v mld. K� ) v letech 2003 -2005
Kód Ukazatel 2003 2004 2005

P.1 Produkce 6 385,3 7 043,0 7 543,1

P.2 Mezispot�eba (-) 4 042,3 4 547,0 4 872,3

Hrubá p�idaná hodnota 2 343,0 2 496,0 2 670,8

D.21 Dan� z produkt� 271,8 319,2 340,5

D.31 Dotace na produkty (-) 37,7 34,1 33,1

B.1g Hrubý domácí produkt 2 577,1 2 781,1 2 978,2

P.7 Dovoz zboží a služeb 1 651,0 1 990,8 2 078,1

P.71     z toho :    dovoz zboží 1 440,7 1 749,1 1 834,3

P.72                     dovoz služeb 210,2 241,7 243,8

Zdroje k dispozici pro finální výdaje 4 228,1 4 771,9 5 056,3

P.3 Výdaje na kone�nou spot�ebu 1 935,6 2 033,0 2 131,5

P.31     z toho :    výdaje domácností 1 317,4 1 391,1 1 449,0

P.31                     výdaje vlády 603,2 624,2 663,9

P.31                     výdaje neziskových institucí 15,0 17,7 18,7

P.5 Tvorba hrubého kapitálu 700,3 764,0 788,9

P.51     z toho :    tvorba hrubého fixního

kapitálu
687,5 729,3 758,7

P.52                     zm�na stavu zásob 7,4 31,4 26,8

P.53                     �isté po�ízení cenin 5,4 3,3 3,4

P.6 Vývoz zboží a služeb 1 592,2 1 974,9 2 135,8

P.61     z toho :    vývoz zboží 1 370,9 1 722,7 1 873,9

P.62                     vývoz služeb 221,2 252,2 262,0

Celkové finální výdaje 4 228,1 4 771,9 5 056,3



40

4.11  Srovnávání HDP

Hrubý domácí produkt (HDP) je m��ítkem ekonomické výkonnosti. P�edstavuje

p�idanou hodnotu veškerého vyrobeného zboží a služeb (je nutno ode�íst meziprodukty,

které se na p�idané hodnot� nepodílejí) a dovoluje srovnávání hospodá�ského vývoje

zem� v �ase �i mezi jednotlivými zem�mi.

Výpo�et ro�ní míry r�stu objemu HDP dovoluje srovnání hospodá�ského

vývoje jak v �ase, tak i mezi r�zn� velkými zem�mi bez ohledu na cenové zm�ny. R�st

objemu HDP je po�ítán s použitím údaj� v cenách p�edchozího roku.

Objemový index HDP na obyvatele vyjád�ený v parit� kupní síly (PPS) se

používá spíše ke srovnání HDP mezi jednotlivými zem�mi než v �ase. Údaje se uvád�jí

ve standardu kupní síly - spole�né m�n�, která stírá rozdíly v cenových hladinách mezi

zem�mi.

HDP na odpracovanou hodinu znamená vlastn� produktivitu národní

ekonomiky. Základní údaje se uvád�jí ve standardu kupní síly (PPS) - spole�né m�n�,

která stírá rozdíly v cenových hladinách mezi zem�mi a umož�uje tak srovnání HDP

mezi jednotlivými zem�mi. Vyjád�ení produktivity na odpracovanou hodinu odstraní

rozdíly ve složení pracovní síly z plného a �áste�ného úvazku.

Hospodá�ský vývoj zem� je možno srovnávat nap�íklad s ostatními státy Evropské

unie. Indexy HDP na obyvatele v parit� kupní síly i HDP na odpracovanou hodinu jsou

pak  koncipovány v relaci k pr�m�ru EU 25, který je roven 100. Pokud je index za

ur�itou zemi vyšší než 100, znamená to, že HDP této zem� je vyšší než je pr�m�r EU 25

a naopak.

Srovnání hospodá�ského vývoje �eské republiky se zem�mi Evropské unie je

uvedeno v p�íloze �.7.



41

5. ZÁV	R

P�idaná hodnota, p�esn�ji hodnota p�idaná zpracováním, hraje d�ležitou roli

pro jednotlivé podniky i pro stát. Údaje o její výši jsou získávány z ú�etnictví.

Základní funkcí ú�etnictví je poskytovat všem svým uživatel�m spolehlivé

informace o tom, jak je daný podnik ekonomicky zdatný. Od ú�etnictví se požaduje,

aby poskytovalo informace o finan�ní situaci podniku a o jeho hospodá�ském výsledku

(zisku �i ztrát�) za ur�ité �asové období, o tom, jak jsou vedoucí pracovníci podniku

úsp�šní ve finan�ním �ízení podniku, zda zajiš	ují jeho dlouhodobou stabilitu, tvo�í

kýženou p�idanou hodnotu, dosahují p�im��ené výnosnosti vložených prost�edk� a zda

jsou schopni pr�b�žn� hradit dluhy podniku. Ú�etní informace jsou ur�eny jak

vedoucím pracovník�m podniku, tak �ad� externích uživatel�, kte�í se o podnik zajímají

z nejr�zn�jších d�vod�.

 Uživatel�m všech kategorií se informace o finan�ní situaci podniku p�edkládají

formou ú�etních výkaz�, sestavených p�i ú�etní záv�rce. Ú�etní záv�rka je nedílný

celek a tvo�í jej : rozvaha (bilance), výkaz zisku a ztráty a p�íloha.

V rozvaze jsou uspo�ádány položky majetku a jiných aktiv, závazk� a jiných pasiv.

Platí v ní bilan�ní princip, proto AKTIVA = PASIVA.

Výkaz zisku a ztráty obsahuje položky náklad� a výnos�.

„Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ uvedený ve výkazu zisku a ztráty se musí

rovnat položce „Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období“ uvedené v rozvaze na

stran� pasiv.

P�íloha vysv�tluje a dopl�uje informace obsažené v rozvaze a výkazu zisku a ztráty,

obsahuje též informace o výši splatných závazk� pojistného na sociální zabezpe�ení a

p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti, o výši splatných závazk� ve�ejného

zdravotního pojišt�ní a o výši evidovaných da�ových nedoplatk� u místn� p�íslušných

finan�ních orgán�.

U všech obchodních i výrobních firem je z hlediska dlouhodobého životn�

d�ležité, aby tvo�ily tzv. p�idanou hodnotu. P�idaná hodnota, p�esn�ji hodnota p�idaná

zpracováním, je hodnota, kterou každý výrobce p�idá svým úsilím k hodnot�

nakupovaných surovin, materiál�, polotovar� a služeb.



42

Ú�etní p�idaná hodnota (jedna z položek výkazu zisku a ztráty) p�edstavuje

výkony v�etn� obchodní marže zmenšené o výkonovou spot�ebu.

Výkony zahrnují tržby za prodej vlastních výrobk� a služeb, obchodní marži,

zm�nu stavu zásob vlastní výroby a aktivaci materiálu, zboží, služeb a dlouhodobého

majetku

Výkonovou spot�ebu tvo�í spot�ebované nákupy p�edstavující hodnotu

nakoupených (p�evedených na sklad) a již spot�ebovaných položek materiálu, dále pak

nakoupených a spot�ebovaných energií a neskladovatelných dodávek a služby

p�edstavující hodnotu nakoupených externích služeb (nap�. p�epravné, nájemné,

opravy), v�etn� náklad� na reprezentaci a náhrad cestovních a podobných výdaj�.

Po ode�tení výkonové spot�eby od výkon� zjistíme, že m�žeme p�idanou

hodnotu vyjád�it i takto : PH  = Zisky + Mzdy + Odpisy + Dan� + �isté úroky

Uvnit� v�tšiny podnik� se uplat�uje vnitropodnikové ú�etnictví, které

poskytuje vlastník�m a manažer�m detailn�jší pohled na hospoda�ení jednotlivých

závod� �i st�edisek. Všímají si, krom� hospodá�ského výsledku, p�edevším výše p�idané

hodnoty. P�idaná hodnota nejlépe vystihuje jak st�ediska hospoda�í s nakupovanými

vstupy. Z p�idané hodnoty se v podniku také vypo�ítávají r�zné ukazatele, které slouží

k hodnocení a porovnávání produktivity jednotlivých pracoviš	.

Základním prvkem p�irozené struktury podnikového systému jsou

vnitropodnikové útvary, jejichž aktivity jsou pod�ízeny celopodnikovým zájm�m a

kritériím. Podnik si je z�izuje pro pln�ní svých specializovaných funkcí. Za tyto útvary

lze považovat závod, provoz, dílnu a pracovišt�. D�ležitou úlohu v podniku plní také

p�edvýrobní útvary, jmenovit� útvary technického rozvoje a technické p�ípravy výroby.

Význam p�edvýrobních útvar� tohoto typu logicky roste, role konstruktér�, technolog�,

kalkulant� a organizátor� výrobního procesu zvýraz�uje i požadavek vyšší t�snosti

�ízení hmotných a hodnotových proces� ve vnit�ním prostoru podniku. Promyšlená

kombinace vstupních faktor� reprodukce, která je produktem funkcí p�edvýrobních

útvar�, se realizuje ve výrobní fázi a v jejích útvarech, v�etn� útvar� �ídících a

obslužných s cílem vytvo�it p�idanou hodnotu. Sama výroba není kone�ným cílem

ekonomických aktivit podnikatelského subjektu. Podstatné je, aby se efekt p�idané

hodnoty nejen vytvo�il, ale nabyl  i realiza�ní podoby tržního efektu. Skute�nost

integrovaného propojení všech prvk� struktury podnikového systému se projevuje i tím,



43

že obchodní útvary nejen uskute��ují prodej výrobk� jako d�sledek výrobních aktivit,

ale že p�edevším dop�edu ov��ují ochotu trhu výrobky konkrétního podniku akceptovat,

ovšem nejen to, ale akceptovat i tržní ov��ení vytvo�ené p�idané hodnoty.

Kalkulace náklad� je jedním z informa�ních systém� podniku, který slouží

podobn� jako ú�etní systém a rozpo�etnictví podnikovému �ízení. Kalkulací se rozumí

výpo�etní postupy, kterými se stanoví náklady na jednotky, které jsou p�edm�tem

podnikatelské �innosti, tj. výroby výrobk� a poskytování služeb. Kalkulace pat�í

k nezastupitelnému nástroji pro �ízení výkon� stejn� jako ú�etnictví pro �ízení podniku

a jeho útvar�. Jestliže se podnik dostává do složit�jší situace, jako je nap�. snižování

prodej� výrobk�, ztrátovost atd., obrací se pozornost podnikového managementu

k analýzám náklad� produkt� a p�í�inám jejich nevhodné struktury a výše jednotlivých

položek náklad� ve srovnání s konkuren�ními podniky.

K dosažení kýženého efektu p�idané hodnoty v podniku je, krom� vhodné volby

technologie, d�ležitá správná cenotvorba. Pro stanovení prodejní ceny je nutno znát

p�edevším hodnotu výrobních náklad�, které je t�eba vynaložit na vznikající výkon.

Tyto vy�íslené náklady postihuje kalkulace. K té je poté p�idána marže, jenž tvo�í zisk

z prodeje. Z definice ú�etní p�idané hodnoty (výkonová spot�eba ode�tená od výkon�)

vyplývá, že p�edevším náklady nakupované (materiály, energie a služby) mají na tvorbu

p�idané hodnoty vliv. Pokud by tyto nakupované vstupy byly v kalkulaci

podhodnoceny, došlo by ke snížení zisku a zárove� i k nižší p�idané hodnot�.

Nejspolehliv�jší dosažitelný popis hospodá�ství i údaje o fungování národní

ekonomiky poskytuje národní ú�etnictví. �eské národní ú�ty jsou sestavovány podle

mezinárodního standardu ESA 1995. Systém národních ú�t� se pomocí statistických

metod, agrega�ních postup� a makroekonomických ukazatel� na základ� ú�etních

p�edpis� snaží o popis ekonomických jev� a proces�, které charakterizují fungování

národního hospodá�ství.

Národní ú�etnictví zachycuje vztahy mezi subjekty na území daného státu a pro

jeho napln�ní je t�eba zjistit údaje z podnik�, bank, domácností a dalších institucí.

K tomu se používá statistiky a v tomto smyslu je národní ú�etnictví statistickým

modelem národního hospodá�ství. Základními zdroji dat pro národní ú�ty jsou údaje

z ú�etních výkaz�, statistických zjiš	ování a údaje od orgán� státní správy (od �eské



44

národní banky, Ministerstva financí �R, Ministerstva práce a sociálních v�cí �R, Fondu

národního majetku, Pozemkového fondu a dalších) a kvalifikované odhady.

Východiskem pro národní ú�etnictví je analýza produkce. Produkce je tvorbou

hodnoty na základ� �inností považovaných za produktivní v národním hospodá�ství

jako celku. Produktivní �inností je taková spole�ensky organizovaná �innost, jejímž

cílem je tvorba zboží a služeb k b�žnému sm��ování na trhu nebo, pokud se na trhu

b�žn� nesm��ují, jsou produkovány na základ� využití výrobních faktor�, které se na

trhu b�žn� sm��ují.

P�i sledování tvorby výrobk� národním ú�etnictvím se vychází z koncepce, že

hodnota vzniká ve výrob� u ekonomických subjekt� – institucionálních jednotek, které

ji tvo�í. K tomu je t�eba d�sledn� vymezit národní hospodá�ství jako systém

strukturovaný na tyto jednotky. Jimiž mohou být výrobní podniky, banky, pojiš	ovny,

státní a neziskové organizace i domácnosti, kte�í se jako rezidenti sídlící na území státu

podílejí na produktivní �innosti.

Problémem však bylo, jak posuzovat p�ínos každé jednotky k produkci, aby

nedošlo k n�kolikanásobného zapo�ítávání hodnoty produkce, která pouze prochází

ekonomickou jednotkou. Proto se pro m��ení skute�ného p�ínosu ekonomické jednotky

v jejím výstupu, který jako produkci s ur�itou hodnotou nabízí dalším jednotkám pro

r�zné zp�soby užití, používá koncepce p�idané hodnoty, která se chápe jako hodnota

nov� vytvo�ená. Velikost p�idané hodnoty se zjistí tak, že se od hodnoty celkové

produkce jednotky ode�te hodnota zboží a služeb, které byly nakoupeny, spot�ebovány

a p�etvo�eny v procesu produkce nových výrobk� a služeb. Takto spot�ebované zboží a

služby jsou v�tšinou nakoupeny od jiných jednotek a jejich hodnota p�edstavuje

hodnotu mezispot�eby. Za jednotku, sektor i národní hospodá�ství to lze souhrnn�

zapsat jako : PH = Hodnota celkové produkce – Hodnota mezispot�eby.

Základním národohospodá�ským ukazatelem užívaným pro m��ení výkonnosti

celé ekonomiky je hrubý domácí produkt (HDP). Jak z názvu vyplývá, je m��ítkem

produktu, ukazatelem nov� vytvo�ené hodnoty (hrubá p�idaná hodnota + �isté dan� na

produkty ) a slouží k odhadu a srovnávání míry ekonomického rozvoje dané zem�.

K výpo�tu hrubého domácího produktu se používají t�i metody: výrobní,

výdajová a d�chodová. Sumarizaci p�idané hodnoty za národní hospodá�ství vystihuje

p�edevším výrobní metoda . Výpo�et HDP touto metodou lze vyjád�it rovnicí :



45

HDP = Produkce – Mezispot�eba + Dan� z produkt� – Dotace na produkty.

Hrubý domácí produkt (HDP) je m��ítkem ekonomické výkonnosti. P�edstavuje

p�idanou hodnotu veškerého vyrobeného zboží a služeb (je nutno ode�íst meziprodukty,

které se na p�idané hodnot� nepodílejí) a dovoluje srovnávání hospodá�ského vývoje

zem� v �ase �i mezi jednotlivými zem�mi.



46

LITERATURA

[1] Benda, V. :  Novela DPH, Metodické aktuality Svazu ú�etních 2/2005

[2] Klabík, P. : Zákon o dani z p�idané hodnoty, Praha : Eurounion Praha, 2005

[3] Kovanicová, D. : Abeceda ú�etních znalostí pro každého, Praha : Trizonia, 1993

[4] Macík K. :  Jak kalkulovat podnikové náklady, Praha : Montanex, 1994

[5] Ú�etnictví 3/2006, Praha : Bilance, 2006 ( Prof.Ing.Stanislav Svoboda, DrSc.,

Vybrané problémy vnitropodnikového �ízení)

[6] Ú�etnictví podnikatel� 2006, Praha : Sagit, 2006

www.csu.statnisprava.cz

www.danovapriznani.cz



1

P�ÍLOHY
P�íloha �.1 – Rozvaha v plném rozsahu

P�íloha �.2 – Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu

P�íloha �.3 – Da� z p�idané hodnoty

P�íloha �.4 – P�íklady statistických výkaz� pro výrobní podnik

P�íloha �.5 – Výdajová metoda výpo�tu HDP

P�íloha �.6 – D�chodová metoda výpo�tu HDP

P�íloha �.7 – Srovnávání HDP �R s EU 25



2

P�íloha �.1
Rozvaha v plném rozsahu

 ROZVAHA   
Obchodní firma
nebo jiný název
ú�etní jednotky

Zpracováno v
souladu s
vyhláškou �.
500/2002 Sb. ve
zn�ní pozd�jších
p�edpis�  (BILANCE)    

 ke dni  …………..    

 ( v celých tisících K� )   
 I�   

Sídlo, bydlišt�
nebo místo
podnikání ú�etní
jednotky

    
 

 
   

        
ozna�ení AKTIVA �ádek Min.ú�.B�žné ú�etní období

období

Brutto Korekce Netto Netto

a b c 1 2 3 4
 AKTIVA CELKEM (�. 02 + 03 + 31 + 63) 001 0 0 0 0

A.  Pohledávky za upsaný základní kapitál 002 0 0 0 0
B.  Dlouhodobý majetek (�. 04 + 13 + 23) 003 0 0 0 0
B. I.  Dlouhodobý nehmotný majetek (�.05 až 12) 004 0 0 0 0
B. I. 1 Z�izovací výdaje 005 0 0 0 0

2 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 006 0 0 0 0
3 Software 007 0 0 0 0
4 Ocenitelná práva 008 0 0 0 0
5 Goodwill 009 0 0 0 0
6 Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 010 0 0 0 0
7 Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek 011 0 0 0 0

 8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 012 0 0 0 0
B. II.  Dlouhodobý hmotný majetek  (�.14 až 22) 013 0 0 0 0
B. II. 1 Pozemky 014 0 0 0 0

2 Stavby 015 0 0 0 0
3 Samostatné movité v�ci a soubory movitých v�cí 016 0 0 0 0
4 P�stitelské celky trvalých porost� 017 0 0 0 0
5 Základní stádo a tažná zví�ata 018 0 0 0 0
6 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0 0 0
7 Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0 0 0
8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 021 0 0 0 0

 9 Oce�ovací rozdíl k nabytému majetku 022 0 0 0 0
B. III.  Dlouhodobý finan�ní majetek  (�. 24 až 30) 023 0 0 0 0
B. III. 1 Podíly v ovládaných a �ízených osobách 024 0 0 0 0

2 Podíly v ú�etních jednotkách pod podstatným vlivem 025 0 0 0 0
3 Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 026 0 0 0 0

4
P�j�ky a úv�ry - ovládající a �ídící osoba, podstatný
vliv 027 0 0 0 0

5 Jiný dlouhodobý finan�ní majetek 028 0 0 0 0
6 Po�izovaný dlouhodobý finan�ní majetek 029 0 0 0 0

 7 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finan�ní majetek 030 0 0 0 0
C.  Ob�žná aktiva  (�. 32 + 39 + 48 + 58) 031 0 0 0 0
C. I.  Zásoby   (�.33 až 38) 032 0 0 0 0



3

C. I. 1 Materiál 033 0 0 0 0
2 Nedokon�ená výroba a polotovary 034 0 0 0 0
3 Výrobky 035 0 0 0 0
4 Zví�ata 036 0 0 0 0
5 Zboží 037 0 0 0 0

 6 Poskytnuté zálohy na zásoby 038 0 0 0 0
C. II.  Dlouhodobé pohledávky  (�. 40 až 47) 039 0 0 0 0
C. II. 1 Pohledávky z obchodních vztah� 040 0 0 0 0

2 Pohledávky - ovládající a �ídící osoba 041 0 0 0 0
3 Pohledávky - podstatný vliv 042 0 0 0 0

4 Pohledávky za spole�níky, �leny družstva  a za
ú�astníky sdružení 043 0 0 0 0

5 Dlouhodobé poskytnuté zálohy 044 0 0 0 0
6 Dohadné ú�ty aktivní 045 0 0 0 0
7 Jiné pohledávky 046 0 0 0 0

 8 Odložená da�ová pohledávka 047 0 0 0 0
C. III.  Krátkodobé pohledávky  (�. 49 až 57) 048 0 0 0 0
C. III. 1 Pohledávky z obchodních vztah� 049 0 0 0 0

2 Pohledávky - ovládající a �ídící osoba 050 0 0 0 0
3 Pohledávky - podstatný vliv 051 0 0 0 0

4
Pohledávky za spole�níky, �leny družstva  a za
ú�astníky sdružení 052 0 0 0 0

5 Sociální zabezpe�ení a zdravotní pojišt�ní 053 0 0 0 0
6 Stát - da�ové pohledávky 054 0 0 0 0
7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 0 0 0 0
8 Dohadné ú�ty aktivní 056 0 0 0 0

 9 Jiné pohledávky 057 0 0 0 0
C. IV.  Krátkodobý finan�ní majetek  (�. 59 až 62) 058 0 0 0 0
C. IV. 1 Peníze 059 0 0 0 0

2 Ú�ty v bankách 060 0 0 0 0
3 Krátkodobý cenné papíry a podíly 061 0 0 0 0

 4 Po�izovaný krátkodobý finan�ní majetek 062 0 0 0 0
D. I.  �asové rozlišení  (�. 64 až 66) 063 0 0 0 0
D. I. 1 Náklady p�íštích období 064 0 0 0 0

2 Komplexní náklady p�íštích období 065 0 0 0 0
 3 P�íjmy p�íštích období 066 0 0 0 0

ozna� PASIVA �ádek B�ž.ú�. Min.ú�.
 období období

a b c 5 6
 PASIVA CELKEM   (�. 68 + 85 + 118) 067 0 0

A.  Vlastní kapitál   (�. 69 + 73 + 78 + 81 + 84 ) 068 0 0
A. I.  Základní kapitál (�. 70 až  72 ) 069 0 0

1 Základní kapitál 070 0 0
2 Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 071 0 0

 3 Zm�ny základního kapitálu 072 0 0
A. II.  Kapitálové fondy   (�. 74 až 77) 073 0 0
A. II. 1 Emisní ážio 074 0 0

2 Ostatní kapitálové fondy 075 0 0 
3 Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní majetku a závazk� 076 0 0



4

4 Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní p�i p�em�nách 077 0 0
A. III.  Rezervní fondy, ned�litelný fond  a ostatní fondy ze zisku 078 0 0
   (�. 79 + 80 )    

A. III. 1 Zákonný rezervní fond / Ned�litelný fond 079 0 0
 2 Statutární a ostatní fondy 080 0 0

A. IV.  Výsledek hospoda�ení minulých let  (�. 82 + 83) 081 0 0
A. IV. 1 Nerozd�lený zisk minulých let 082 0 0

 2 Neuhrazená ztráta minulých let 083 0 0
A. V.  Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období (+/-) 084

 /�.01 - (+ 69 + 73 + 78 + 81 + 85 + 118)/
0 0

B.  Cizí zdroje      (�. 86 + 91 + 102 + 114) 085 0 0
B. I.  Rezervy   (�. 87 až 90) 086 0 0
B. I. 1 Rezervy podle zvláštních právních p�edpis� 087 0 0

2 Rezerva na d�chody a podobné závazky 088 0 0
3 Rezerva na da� z p�íjm� 089 0 0

 4 Ostatní rezervy 090 0 0
B. II.  Dlouhodobé závazky  (�. 92 až 101) 091 0 0
B. II. 1 Závazky z obchodních vztah� 092 0 0

2 Závazky - ovládající a �ídící osoba 093 0 0
3 Závazky - podstatný vliv 094 0 0

4
Závazky ke spole�ník�m, �len�m družstva  a k ú�astník�m
sdružení 095 0 0

5 Dlouhodobé p�ijaté zálohy 096 0 0
6 Vydané dluhopisy 097 0 0
7 Dlouhodobé sm�nky k úhrad� 098 0 0
8 Dohadné ú�ty pasivní 099 0 0
9 Jiné závazky 100 0 0

 10 Odložený da�ový závazek 101 0 0
B. III.  Krátkodobé závazky  (�. 103 až 113) 102 0 0
B. III. 1 Závazky z obchodních vztah� 103 0 0
  2 Závazky - ovládající a �ídící osoba 104 0 0
  3 Závazky - podstatný vliv 105 0 0

  4
Závazky ke spole�ník�m, �len�m družstva  a k ú�astník�m
sdružení 106 0 0

  5 Závazky k zam�stnanc�m 107 0 0
  6 Závazky ze sociálního zabezpe�ení a zdravotního pojišt�ní 108 0 0
  7 Stát - da�ové závazky a dotace 109 0 0
  8 Krátkodobé p�ijaté zálohy 110 0 0
  9 Vydané dluhopisy 111 0 0
  10 Dohadné ú�ty pasivní 112 0 0
  11 Jiné závazky 113 0 0

B. IV.  Bankovní úv�ry a výpomoci  (�. 115 až 117) 114 0 0
B. IV. 1 Bankovní úv�ry dlouhodobé 115 0 0
  2 Krátkodobé bankovní úv�ry 116 0 0
  3 Krátkodobé finan�ní výpomoci 117 0 0

C. I.  �asové rozlišení  (�. 119 + 120) 118 0 0
C. I. 1 Výdaje p�íštích období 119 0 0
  2 Výnosy p�íštích období 120 0 0

Formulá� zpracovala ASPEKT HM, da�ová, ú�etní a auditorská kancelá�, B�lohorská 39, Praha 6-B�evnov, www.aspekthm.cz

                                                                                          Zdroj : www.danovapriznani.cz



5

Obsahové vymezení n�kterých položek rozvahy :

Aktiva

Pohledávky za upsaný základní kapitál

Položka „A. Pohledávky za upsaný základní kapitál“ obsahuje pohledávky za

upisovateli, spole�níky a �leny družstva plynoucí z povinnosti splatit vklad do

základního kapitálu a upsané nesplacené akcie.

Dlouhodobý nehmotný majetek

Položka „B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek“ obsahuje zejména z�izovací

výdaje,nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva a goodwill

s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocen�ní ur�ené ú�etní jednotkou,

s výjimkou goodwillu, a p�i spln�ní podmínek dále stanovených a p�i spln�ní povinností

stanovených zákonem, zejména respektováním principu významnosti a v�rného a

poctivého zobrazení majetku. Dobou použitelnosti se rozumí doba, po kterou je majetek

využitelný pro sou�asnou nebo uchovatelný pro další �innost nebo m�že sloužit jako

podklad nebo sou�ást zdokonalovaných nebo jiných postup� a �ešení v�etn� doby

ov��ování nehmotných výsledk�.

Položka „B.I.1. Z�izovací výdaje“ – z�izovacími výdaji je souhrn výdaj�

vynaložených na založení ú�etní jednotky do okamžiku jejího vzniku, zejména soudní a

správní poplatky, výdaje na pracovní cesty, odm�ny za zprost�edkování a poradenské

služby a nájemné. Z�izovací výdaje se odepisují nejvýše podobu p�ti let. Z�izovacími

výdaji nejsou zejména výdaje na po�ízení dlouhodobého majetku a zásob, na

reprezentaci nebo výdaje související s p�em�nou spole�nosti nebo družstva.

Položky „B.I.2. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje“ a „B.I.3. Software“

obsahují takové výsledky a software, které jsou bu
 vytvo�eny vlastní �inností

k obchodování s nimi a nebo nabyty od jiných osob.

Položka „B.I.4. Ocenitelná práva“ – jsou to zejména p�edm�ty pr�myslového a

obdobného vlastnictví, výsledky duševní tv�r�í �innosti a práva podle zvláštních

právních p�edpis� (nap�. o ochran� pr�myslových vzor�, o vynálezech, o ochranných

známkách).

Položka „B.I.5. Goodwill“ – kladný nebo záporný rozdíl mezi ocen�ním

podniku, nebo jeho �ásti ve smyslu obchodního zákoníku, nabytého zejména koupí,

vkladem nebo ocen�ním majetku a závazk� v rámci p�em�n spole�nosti. Goodwill se



6

odepisuje rovnom�rn� šedesát m�síc� od nabytí podniku nebo jeho �ásti nebo od

rozhodného dne p�em�ny do náklad� a záporný goodwill do výnos�. O p�ípadnou

následnou zm�nu kupní ceny podniku nebo jeho �ásti se upraví hodnota goodwillu nebo

záporného goodwillu, a to beze zm�ny odepisování.

Položka „B.I.6. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek“ obsahuje dlouhodobý

nehmotný majetek nevykazovaný v ostatních položkách dlouhodobého nehmotného

majetku, zejména povolenky na emise a preferen�ní limity.

Položka „B.I.7. Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek“ obsahuje

po�izovaný dlouhodobý nehmotný majetek po dobu jeho po�izování do uvedení do

stavu zp�sobilého k užívání.

Položka „B.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek“ obsahuje

krátkodobé a dlouhodobé zálohy poskytnuté na po�ízení dlouhodobého nehmotného

majetku.

Dlouhodobý hmotný majetek

Položka „B.II.1. Pozemky“ obsahuje pozemky bez ohledu na výši ocen�ní,

pokud nejsou zbožím.

Položka „B.II.2. Stavby“ obsahuje bez ohledu na výši ocen�ní a dobu

použitelnosti stavby v�etn� budov, d�lní díla a d�lní stavby pod povrchem, vodní díla,

otvírky nových lom�, pískoven a hliniš	, technické rekultivace, byty a nebytové

prostory.

Položka „B.II.3. Samostatné movité v�ci a soubory movitých v�cí“ obsahuje

p�edm�ty z drahých kov� bez ohledu na výši ocen�ní, samostatné movité v�ci a soubory

movitých v�cí se samostatným technicko-ekonomickým ur�ením s dobou použitelnosti

delší než jeden rok a od výše ocen�ní ur�ené ú�etní jednotkou a to p�i spln�ní

povinností stanovených zákonem. Samostatné movité v�ci a soubory movitých v�cí se

samostatným technicko-ekonomickým ur�ením s dobou použitelnosti delší než jeden

rok nevykázané v této položce se považují za drobný hmotný majetek, o kterém ú�etní

jednotka ú�tuje jako o zásobách.

Položka „B.II.6. Jiný dlouhodobý hmotný majetek“ obsahuje bez ohledu na výši

ocen�ní ložiska nevyhrazeného nerostu nebo jejich �ásti, um�lecká díla, která nejsou

sou�ástí stavby, sbírky, movité kulturní památky, p�edm�ty kulturní hodnoty a obdobné

movité v�ci.



7

Položka „B.II.7. Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek“ obsahuje

po�izovaný dlouhodobý hmotný majetek po dobu jeho po�izování do uvedení do stavu

zp�sobilého k užívání.

Položka „B.II.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek“ obsahuje

krátkodobé a dlouhodobé zálohy poskytnuté na po�ízení dlouhodobého hmotného

majetku.

Položka „B.II.9. Oce�ovací rozdíl k nabytému majetku“ obsahuje kladný

(aktivní) nebo záporný (pasivní) rozdíl mezi ocen�ním podniku  nebo jeho �ásti

nabytého zejména koupí, vkladem nebo ocen�ním majetku a závazk� v rámci p�em�n

spole�nosti, s výjimkou zm�ny právní formy, a souhrnem ocen�ní jeho jednotlivých

složek majetku v ú�etnictví prodávající, vkládající nebo zanikající ú�etní jednotky

sníženým o p�evzaté závazky. Aktivní oce�ovací rozdíl k nabytému majetku se

odepisuje rovnom�rn� sto osmdesát m�síc� od nabytí podniku nebo jeho �ásti nebo od

rozhodného dne p�em�ny do náklad�. Pasivní oce�ovací rozdíl k nabytému majetku se

odepisuje rovnom�rn� sto osmdesát m�síc� od nabytí podniku nebo jeho �ásti nebo od

rozhodného dne p�em�ny do výnos�. Neodepsaná �ást aktivního nebo pasivního

oce�ovacího rozdílu k nabytému majetku se jednorázov� odepíše p�i vy�azení poslední

složky dlouhodobého nehmotného nebo hmotného majetku. O p�ípadnou následnou

zm�nu kupní ceny podniku nebo jeho �ásti se upraví hodnota aktivního nebo pasivního

oce�ovacího rozdílu k nabytému majetku, a to beze zm�ny doby odepisování.

Dlouhodobý finan�ní majetek

Položka „B.III.3. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly“ obsahuje zejména

podíly, které nep�edstavují podíl v ovládaných a �ízených osobách nebo podíl v ú�etních

jednotkách pod podstatným vlivem, dluhové cenné papíry, nichž má ú�etní jednotka

zám�r a schopnost držet je do splatnosti, a dále ostatní dlouhodobé cenné papíry, u

nichž zpravidla v okamžiku po�ízení není znám zám�r ú�etní jednotky. Dluhovým

cenným papírem se rozumí cenný papír úv�rové povahy, nap�íklad dluhopis s pevnou

úrokovou sazbou, dluhopis, kdy je úrokový výnos stanoven rozdílem mezi jmenovitou

hodnotou a jeho nižším emisním kursem, a sm�nka.

Položka „B.III.4. P�j�ky a úv�ry – ovládající a �ídící osoba, podstatný vliv“

obsahuje zejména poskytnuté dlouhodobé p�j�ky a úv�ry ovládaným a �ízeným osobám

a ú�etním jednotkám pod podstatným vlivem, poskytnuté dlouhodobé p�j�ky a úv�ry



8

mezi ovládanými a �ízenými osobami a ú�etními jednotkami pod podstatným vlivem a

poskytnuté dlouhodobé p�j�ky a úv�ry ovládajícím a �ídícím osobám  a ú�etním

jednotkám uplat�ujícím podstatný vliv.

Zásoby

Položka „C.I.1. Materiál“ obsahuje suroviny, tj. základní materiál, které p�i

výrobním procesu p�echázejí zcela nebo z�ásti do výrobku a tvo�í jeho podstatu, dále

pomocné látky, které p�echázejí také p�ímo do výrobku, netvo�í však jeho podstatu,

látky, kterých je zapot�ebí pro zajišt�ní provozu ú�etní jednotky, náhradní díly, obaly a

obalové materiály, další movité v�ci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu

na výši ocen�ní.

Položka „C.I.2. Nedokon�ená výroba a polotovary“ obsahuje produkty, které

prošly jedním nebo n�kolika výrobními stupni a nejsou již materiálem, nejsou však

dosud hotovým výrobkem, nedokon�ené výkony jiných �inností, p�i nichž nevznikají

hmotné produkty, odd�len� evidované produkty, to je polotovary, které dosud neprošly

všemi výrobními stupni a budou dokon�eny nebo zkompletovány do hotových výrobk�

v dalším výrobním procesu ú�etní jednotky.

Položka „C.I.3. Výrobky“ obsahuje v�ci vlastní výroby ur�ené k prodeji nebo ke

spot�eb� uvnit� ú�etní jednotky.

Položka „C.I.5. Zboží“ obsahuje movité v�ci nabyté za ú�elem prodeje , pokud

ú�etní jednotka s t�mito v�cmi obchoduje. Položka obsahuje dále výrobky vlastní

výroby, které byly aktivovány a p�edány do vlastních prodejen. Položka obsahuje též

nemovitosti, které ú�etní jednotka, jejíž p�edm�tem �innosti je nákup a prodej

nemovitostí, nakupuje za ú�elem prodeje a sama je nepoužívá, nepronajímá a neprovádí

na nich technické zhodnocení.

Dlouhodobé pohledávky

Položka „C.II. Dlouhodobé pohledávky“ obsahuje pohledávky, které

v okamžiku, ke kterému je ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti delší než

jeden rok, a odloženou da�ovou pohledávku.

Položka „C.II.1. Pohledávky z obchodních vztah�“ obsahuje u všech ú�etních

jednotek zejména pohledávky z obchodních vztah� a cenné papíry p�edané bance

k eskontu.



9

Položka „C.II.6. Dohadné ú�ty aktivní“ obsahuje �ástky pohledávek stanovené

podle smluv, u kterých se o�ekává splatnost delší než jeden rok, které nejsou doloženy

veškerými pot�ebnými doklady, a tedy není známa jejich p�esná výše.

Položka „C.II.7. Jiné pohledávky“ obsahuje u všech ú�etních jednotek zejména

dlouhodobé pohledávky za zam�stnanci, pohledávky z prodeje podniku nebo jeho �ásti,

pohledávky u pronájmu podniku nebo jeho �ásti, nakoupené opce, pohledávky z titulu

náhrady mank a škod a dlouhodobé pohledávky z vydaných dluhopis�.

Krátkodobé pohledávky

Položka „C.III. Krátkodobé pohledávky“ obsahuje pohledávky, které

v okamžiku, ke kterému je ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti jeden rok a

kratší.

Krátkodobý finan�ní majetek

Položka „C.IV.1. Peníze“ obsahuje zejména peníze v pokladn� a ceniny,

pop�ípad� peníze na cest� vztahující se k této položce.

Položka „C.IV.2. Ú�ty v bankách“ obsahuje pen�žní z�statky na bankovních

ú�tech, pop�ípad� peníze na cest� vztahující se k této položce. Pokud banka umož�uje,

aby byl ke konci rozvahového dne vykázán pasivní z�statek u b�žného ú�tu, pak je

tento z�statek obsahem položky „B.IV.2 Krátkodobé bankovní úv�ry“.

Položka „C.IV.3. Krátkodobé cenné papíry a podíly“ obsahuje zejména cenné

papíry, které ú�etní jednotka ur�ila k obchodování s cílem dosahovat zisk z cenových

rozdíl� v krátkodobém horizontu, nejvýše dvanáct m�síc�, dluhové cenné papíry se

splatností jeden rok a kratší, u nichž má ú�etní jednotka úmysl a schopnost držet je do

splatnosti, a ostatní krátkodobé cenné papíry a podíly, u nichž zpravidla v okamžiku

po�ízení není znám zám�r ú�etní jednotky. Vykazují se zde i nakoupené op�ní listy.

�asové rozlišení v aktivech rozvahy

Položka „D.I. �asové rozlišení“ obsahuje tituly �asového rozlišení, které mají

aktivní z�statek. Hlediskem pro ú�tování a vykazování  ú�etních p�ípad� �asového

rozlišení je skute�nost, že jsou sou�asn� známy jejich ú�el (v�cné vymezení), �ástka a

období, kterých se týkají.

Položka „D.I.1. Náklady p�íštích období“ obsahuje výdaje, které se týkají

náklad� p�íštích ú�etních období.



10

Položka D.I.2. Komplexní náklady p�íštích období“ obsahuje položky, které se

týkají náklad� p�íštích ú�etních období a které se souhrnn� vztahují k danému ú�elu.

Položka „D.I.3. P�íjmy p�íštích období“ obsahuje �ástky ú�etní jednotkou

nep�ijaté, které �asov� a v�cn� souvisejí s výnosy b�žného ú�etního období a nejsou

ú�továny p�ímo na ú�tech pohledávek za právnickými a fyzickými osobami.

Pasiva

Základní kapitál

Položka „A.I.1. Základní kapitál“ obsahuje zapsaný základní kapitál obchodních

spole�ností, zapsané i nezapsané kmenové jm�ní státních podnik�, zapsaný i nezapsaný

základní kapitál družstev, základní kapitál obchodních spole�ností povinn�

nezapisovaný. Tato položka obsahuje též u fyzické osoby rozdíl mezi majetkem

ur�eným k podnikání a závazky plynoucími z podnikání p�i zohled�ování ú�tování o

reálných hodnotách v p�íslušné položce vlastního kapitálu.

Položka „A.I.3. Zm�ny základního kapitálu“ obsahuje zm�ny základního

kapitálu vykazované p�íslušnými obchodními spole�nostmi p�ed zápisem zm�n

základního kapitálu do obchodního rejst�íku.

Rezervní fondy, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku

Položka „A.III. Rezervní fondy, ned�litelný fond a ostatní fondy ze zisku“

obsahuje fondy vytvá�ené podle obchodního zákoníku, pop�ípad� stanov, spole�enské

smlouvy, zakladatelské smlouvy, zakladatelské listiny nebo podle zákona o státním

podniku.

Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období

Položka „A.V. Výsledek hospoda�ení b�žného ú�etního období“ se musí rovnat

položce „*** Výsledek hospoda�ení za b�žné ú�etní období“ uvedené ve výkazu zisku a

ztráty.

Rezervy

Položka „B.I. Rezervy“ obsahuje rezervy podle zvláštních p�edpis�, rezervu na

d�chody a podobné závazky, rezervu na da� z p�íjmu a ostatní rezervy. Rezerva na

d�chody a podobné závazky se vykazuje, pokud ú�etní jednotka vytvá�í tuto rezervu na

základ� povinnosti vyplácet zam�stnanc�m d�chody nebo podobné požitky uložené jí

smlouvou nebo právním p�edpisem. Rezerva na da� z p�íjm� se vykazuje v p�ípad�, kdy



11

okamžik sestavení ú�etní záv�rky p�edchází okamžiku �ádného vy�íslení da�ové

povinnosti.

Položka „B.I.4. Ostatní rezervy“ obsahuje zejména rezervu na garan�ní opravy a

rezervu na restrukturalizaci, kterou lze tvo�it a �erpat pouze na p�ímé náklady nezbytn�

nutné k uskute�n�ní programu restrukturalizace, které nesouvisí s pokra�ujícími

aktivitami ú�etní jednotky.

Dlouhodobé závazky

Položka „B.II. Dlouhodobé závazky“ obsahuje závazky, které v okamžiku, ke

kterému je ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti delší než jeden rok, a

odložený da�ový závazek.

Položka „B.II.1. Závazky z obchodních vztah�“ obsahuje u všech ú�etních

jednotek zejména závazky z obchodních vztah�, závazky plynoucí ze sm�nek,

prost�ednictvím nichž má být placeno.

Položka „B.II.6. Vydané dluhopisy“ obsahuje závazky emitenta z titulu

vydaných dluhopis� po ode�tení vlastních dluhopis�.

Položka „B.II.8. Dohadné ú�ty pasivní“ obsahuje �ástky závazk� stanovené

podle smluv, u kterých se o�ekává splatnost delší než jeden rok, které nejsou doloženy

veškerými pot�ebnými doklady, a tedy není známa jejich p�esná výše.

Položka „B.II.9.  Jiné závazky“ obsahuje u všech ú�etních jednotek zejména

dlouhodobé závazky z nájmu podniku nebo jeho �ásti, závazky z koup� podniku nebo

jeho �ásti a prodané opce.

Krátkodobé závazky

Položka „B.III. Krátkodobé závazky“  obsahuje závazky, které v okamžiku, ke

kterému je ú�etní záv�rka sestavena, mají dobu splatnosti jeden rok a kratší.

Položka „B.III.5. Závazky k zam�stnanc�m“ obsahuje u všech ú�etních jednotek

zejména závazky z pracovn�právních vztahu k zam�stnanc�m, pop�ípad� jiným

fyzickým osobám, s výjimkou závazk� ke spole�ník�m ve spole�nostech s ru�ením

omezeným a komanditist�m komanditních spole�ností a �len�m družstev ze závislé

�innosti.

Položka „B.III.6. Závazky ze sociálního zabezpe�ení a zdravotního pojišt�ní“

obsahuje u všech ú�etních jednotek závazky ze sociálního zabezpe�ení a zdravotního

pojišt�ní k p�íslušným institucím jak v zákonné výši, tak z dobrovolného pln�ní.



12

�asové rozlišení v pasivech rozvahy

Položka „C.I. �asové rozlišení“ obsahuje tituly �asového rozlišení, které mají

pasivní z�statek. Hlediskem pro ú�tování a vykazování ú�etních p�ípad� �asového

rozlišení je skute�nost, že jsou sou�asn� známy jejich ú�el (v�cné vymezení), �ástka a

období, kterých se týkají.

Položka „C.I.1. Výdaje p�íštích období“ obsahuje náklady, které souvisejí

s b�žným ú�etním období, avšak výdaj na n� nebyl dosud uskute�n�n.

Položka „C.I.2. Výnosy p�íštích období“ obsahuje p�íjmy, které v�cn� pat�í do

výnos� v p�íštích ú�etních obdobích.



13

P�íloha �.2

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Obchodní
firma nebo jiný
název ú�etní
jednotky

Zpracováno v
souladu s vyhláškou
�. 500/2002 Sb. ve
zn�ní pozd�jších
p�edpis� ke dni  31.12.2006  
 ( v celých tisících K� )  

 
I�

Sídlo, bydlišt�
nebo místo
podnikání
ú�etní
jednotky

      
      
      

 

       

Ozna�ení TEXT �íslo

Skute�nost v
ú�etním
období

�ádku

sledo
vané

m
minulé

m

a b c 1 2
I. Tržby za prodej zboží 01 0 0

A.  Náklady vynaložené na prodané zboží 02 0 0
+ Obchodní marže  (�. 01-02) 03 0 0

 II. Výkony  (�. 05+06+07) 04 0 0
     II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobk� a služeb 05 0 0

2 Zm�na stavu zásob vlastní �innosti 06 0 0
 3 Aktivace 07 0 0

B.  Výkonová spot�eba   (�. 09+10) 08 0 0
B. 1 Spot�eba materiálu a energie 09 0 0
B.  2 Služby 10 0 0

+ P�idaná hodnota  (�. 03+04-08) 11 0 0
C.  Osobní náklady 12 0 0
C. 1 Mzdové náklady 13 0 0
C. 2 Odm�ny �len�m orgán� spole�nosti a družstva 14 0 0
C. 3 Náklady na sociální zabezpe�ení a zdravotní pojišt�ní 15 0 0
C.  4 Sociální náklady 16 0 0
D.  Dan� a poplatky 17 0 0
E.  Odpisy  dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 0 0

           III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (�.20 + 21) 19 0 0
     III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 0 0
  2 Tržby z prodeje materiálu 21 0 0

F.  
Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 22 0 0

   (�. 23+24 )    
F.  1 Z�statková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 0 0
F.  2 Prodaný materiál 24 0 0

G.  Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních náklad� p�íštích období 25 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 0 0



14

H.  Ostatní provozní náklady 27 0 0
V. P�evod provozních výnos� 28 0 0

I.  P�evod provozních náklad� 29 0 0
Provozní výsledek hospoda�ení 30

*
/(�.11-12-17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/  

0 0

VI. Tržby z prodeje cenných papír� a podíl� 31 0 0
J.  Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0

  VII.  Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku (�.34 + 35 + 36) 33 0 0

 
  VII.  1 Výnosy z podíl� v ovládaných a �ízených osobám a v ú�etních

jednotkách pod podstatným vlivem 34 0 0
   VII.  2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papír� a podíl� 35 0 0
   VII.  3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finan�ního majetku 36 0 0
  VIII.  Výnosy z krátkodobého finan�ního majetku 37 0 0

K.   Náklady z finan�ního majetku 38 0 0
  IX.  Výnosy z p�ecen�ní cenných papír� a derivát� 39 0 0
L.   Náklady z p�ecen�ní cenných papír� a derivát� 40 0 0
M.   Zm�na stavu rezerv a opravných položek ve finan�ní oblasti 41 0 0

X. Výnosové úroky 42 0 0
N.   Nákladové úroky 43 0 0

XI. Ostatní finan�ní výnosy 44 0 0
O.  Ostatní finan�ní náklady 45 0 0

XII. P�evod finan�ních výnos� 46 0 0
P.  P�evod finan�ních náklad� 47 0 0

Finan�ní výsledek hospoda�ení 48*
 /(�.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/  

0 0

Q.  Da� z p�íjm� za b�žnou �innost   (�. 50 + 51) 49 0 0
Q.  1      -splatná 50 0 0
Q.   2      -odložená 51 0 0

** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost  (�. 30 + 48 - 49) 52 0 0
XIII. Mimo�ádné výnosy 53 0 0

R.  Mimo�ádné náklady 54 0 0
S.  Da� z p�íjm� z mimo�ádné �innosti  (�. 56 + 57) 55 0 0
S.  1      -splatná 56 0 0
S.   2      -odložená 57 0 0

* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení (�. 53 - 54 -55 ) 58 0 0
T.  P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m (+/-) 59 0 0

*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období (+/-)  (�.52 + 58 - 59) 60 0 0

****
Výsledek hospoda�ení  p�ed zdan�ním (+/-)  (�. 30 + 48 + 53 -
54) 61 0 0

Formulá� zpracovala ASPEKT HM, da�ová, ú�etní a auditorská kancelá�, B�lohorská 39, Praha 6-B�evnov, www.aspekthm.cz

                                                                                         Zdroj : www.danovapriznani.cz

Obsahové vymezení n�kterých položek výkazu zisku a ztráty :

Osobní náklady

Položka „C. Osobní náklady“ obsahuje mzdové náklady, v�etn� p�íjm�

spole�ník� a �len� družstva ze závislé �innosti, odm�ny �len�m orgán� spole�nosti a



15

družstva, náklady na sociální zabezpe�ení a zdravotní pojišt�ní zákonné i ostatní a

sociální náklady zákonné a ostatní, v�etn� sociálních náklad� fyzické osoby.

Dan� a poplatky

Položka „D. Dan� a poplatky“ obsahuje veškeré dan� a poplatky zaú�tované

ú�etní jednotkou jako náklady s výjimkou dan� z p�íjm�.

Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních náklad�

p�íštích období

Položka „G. Zm�na stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních náklad� p�íštích období“ obsahuje rozdíl mezi kone�ným a po�áte�ním

stavem rezerv, opravných položek a komplexních náklad� p�íštích období; tato položka

m�že mít i zápornou hodnotu.

Ostatní provozní výnosy

Položka „IV. Ostatní provozní výnosy“ obsahuje zejména smluvní pokuty a

úroky z prodlení, výnosy z postoupených pohledávek a výnosy z odepsaných

pohledávek, inventariza�ní rozdíly, p�ijaté dotace k úhrad� náklad� a pojistná pln�ní,

která nejsou uvedena v položce „XIII. Mimo�ádné výnosy“.

Ostatní provozní náklady

Položka „H. Ostatní provozní náklady“ obsahuje zejména poskytnuté dary,

smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále, odpis pohledávek, pojistné

vztahující se k provozní �innosti, inventariza�ní rozdíly a škody v provozní oblasti.

Škodou se v tomto p�ípad� rozumí fyzické znehodnocení, to je neodstranitelné

poškození nebo zni�ení, dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a zásob,a to

z objektivních i subjektivních p�í�in.

Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku

Položka „VII. Výnosy z dlouhodobého finan�ního majetku“ obsahuje zejména

dividendy, podíly na zisku, úrokové výnosy u dluhových cenných papír� ve v�cné a

�asové souvislosti, u dluhopis� a pevnou úrokovou sazbou držených do splatnosti rozdíl

mezi po�izovací cenou bez kuponu a jmenovitou hodnotou dluhopisu ve v�cné a �asové

souvislosti, u dluhopis�, jejichž úrokový výnos je stanoven rozdílem mezi jmenovitou

hodnotou a nižším emisním kursem, rozdíl mezi po�izovací cenou a jmenovitou

hodnotou.

Náklady z finan�ního majetku



16

Položka „K. Náklady z finan�ního majetku“ obsahuje nap�íklad u dluhopis�

s pevnou úrokovou sazbou držených do splatnosti rozdíl mezi po�izovací cenou bez

kuponu a jmenovitou hodnotou ve v�cné a �asové souvislosti.

Zm�na stavu rezerv a opravných položek ve finan�ní oblasti

Položka „M. Zm�na stavu rezerv a opravných položek ve finan�ní oblasti“

obsahuje rozdíl mezi kone�ným a po�áte�ním stavem rezerv a opravných položek ve

finan�ní oblasti; tato položka m�že mít i zápornou hodnotu.

Výnosové úroky, nákladové úroky

Položka „X. Výnosové úroky“ a položka „N. Nákladové úroky“ obsahuje úroky

vykázané ve v�cné a �asové souvislosti; do p�íslušné položky pat�í i úroky, které nebyly

zahrnuty do bankovního vyú�tování.

Ostatní finan�ní výnosy

Položka „XI.  Ostatní finan�ní výnosy“ obsahuje zejména kursové zisky a

nároky na náhrady mank a schodk� na finan�ním majetku.

Ostatní finan�ní náklady

Položka „O. Ostatní finan�ní náklady“ obsahuje zejména kursové ztráty, manka,

schodky a škody na finan�ním majetku a bankovní výlohy.

Mimo�ádné výnosy

Položka „XIII. Mimo�ádné výnosy“ obsahuje výnosy z operací zcela

mimo�ádných vzhledem k b�žné �innosti ú�etní jednotky, jakož i výnosy

z mimo�ádných událostí nahodile se vyskytujících.

Mimo�ádné náklady

Položka „R. Mimo�ádné náklady“ obsahuje náklady z operací zcela

mimo�ádných vzhledem k b�žné �innosti ú�etní jednotky, jakož i náklady

z mimo�ádných událostí nahodile se vyskytujících.

P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m

Položka „T. P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m“ obsahuje

nárok na podíl na zisku nebo povinnost úhrady ztráty v��i spole�ník�m ve�ejné

obchodní spole�nosti a komplementá��m komanditní spole�nosti.

Výsledky hospoda�ení

Položka „* Provozní výsledek hospoda�ení“ zohled�uje položky „I. Tržby za

prodej zboží“ až „I. P�evod provozních náklad�“.



17

Položka „* Finan�ní výsledek hospoda�ení“ zohled�uje položky „VI. Tržby

z prodeje cenných papír� a podíl�“ až „P. P�evod finan�ních náklad�“.

Položka „** Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innosti“ je sou�tem položek „*

Provozní výsledek hospoda�ení“ a „* Finan�ní výsledek hospoda�ení“ sníženým o

položku „Q. da� z p�íjm� za b�žnou �innost“.

Položka „* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení“ je rozdílem položky „XIII.

Mimo�ádné výnosy“ a sou�tu položek „R. Mimo�ádné náklady“ a „S. Da� z p�íjm�

z mimo�ádné �innosti“.

Položka „*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období“ je sou�tem položek „**

Výsledek hospoda�ení za b�žnou �innost“ a „* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení“

sníženým o položku „T. P�evod podílu na výsledku hospoda�ení spole�ník�m“.

Položka „**** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním“ je sou�tem položek „*

Provozní výsledek hospoda�ení“, „* Finan�ní výsledek hospoda�ení“ a položky „XIII.

Mimo�ádné výnosy“ sníženým o položku „R. Mimo�ádné náklady“.



18

P�íloha �.3

Da� z p�idané hodnoty
Od 1.5.2004, kdy vstoupila �eská Republika do Evropské unie, za�al platit

zákon �.235/2004 Sb.ze dne 22.4.2004, O DANI Z P�IDANÉ HODNOTY (dále jen

zákon o DPH). Jednalo se o nový zákon, kterým bylo dosaženo slu�itelnosti právní

úpravy pro uplat�ování této dan� v �R s p�edpisy platnými v Evropské unii, až na

n�které výjimky, které si �eská Republika vyjednala v p�ístupové smlouv� a n�které

nep�esnosti, které vznikly nep�esným p�ekladem nebo interpretací p�íslušných p�edpis�

ES.

Ve schváleném zn�ní zákona však byla celá �ada sporných nebo

nejednozna�ných ustanovení, která byla v pr�b�hu roku 2004 �ešena metodickými

výklady Ministerstva financí. �ada z nich byla upravena novelou zákona o DPH, která

byla definitivn� schválena v listopadu 2004 jako sou�ást zákona �.635/2004 Sb., tj. byla

za�azena jako �ást desátá zákona, kterým se m�ní n�které zákony v souvislosti s p�ijetím

zákona o správních poplatcích a nabyla ú�innosti od 1.1.2005. V této novele, která

nep�ináší zásadní koncep�ní zm�ny systému DPH, který za�al platit od 1.5.2004, jsou

provedeny jak díl�í v�cné zm�ny, tak zm�ny legislativn� technické.

Osobou povinnou k dani je právnická nebo fyzická osoba, která uskute��uje

samostatn� ekonomické �innosti. Tyto osoby se stávají plátci ze zákona nebo

dobrovoln�, pokud v tuzemsku provád�jí ekonomickou �innost a nebo jim bude zákon

ukládat povinnost p�iznat a zaplatit ve stanovených p�ípadech da� v tuzemsku.

Ekonomickou �inností se rozumí soustavná �innost výrobc�, obchodník� a osob

poskytujících služby a dále �innosti vykonávané podle zvláštních právních p�edpis�

jako nezávislé �innosti, a to vykonávané za ú�elem získání p�íjm�. Ekonomickou

�inností je tedy bezpochyby podnikání, ale i samostatné výd�le�né �innosti. Osobou

povinnou k dani jsou i právnické osoby, které nebyly založeny nebo z�ízeny za ú�elem

podnikání, pokud provád�jí ekonomické �innosti. Specifické postavení mezi t�mito

neziskovými organizacemi mají tzv. ve�ejnoprávní subjekty. Takovýmto subjektem je

stát a jeho organiza�ní složky, kraje, obce, odborové organizace, církve a náboženské

spole�nosti nebo církevní instituce. Za osobu povinnou k dani se ve�ejnoprávní subjekt

považuje vždy, když uskute��uje �innosti uvedené v p�íloze �.3. Pokud ve�ejnoprávní



19

subjekty vykonávají pouze �innost p�i výkonu p�sobnosti v oblasti ve�ejné správy,

nejsou považovány za osoby povinné k dani.

Osobou povinnou k dani se stává osoba, která má sídlo, místo podnikání nebo

provozovnu v tuzemsku, jejíž obrat za 12 kalendá�ních m�síc� p�esáhne �ástku

1 000 000 K�, a to od prvního dne t�etího m�síce následujícího po m�síci, ve kterém

p�ekro�ila stanovený obrat (p�íjmy �i výnosy za uskute�n�ná pln�ní). Tato osoba je

povinna podat p�ihlášku k registraci do 15 dn� po skon�ení kalendá�ního m�síce, ve

kterém p�ekro�ila stanovený limit. Osoba povinná k dani, která uskute��uje zdanitelná

pln�ní nebo pln�ní osvobozená od dan� s nárokem na odpo�et dan�, a uskute��uje

po�ízení zboží z jiného �lenského státu, se stává plátcem dnem, kdy hodnota po�ízeného

zboží v úrovni bez dan� v b�žném kalendá�ním roce p�evýší stanovenou �ástku 326 000

K�. Plátcem se stává tato osoba povinná k dani bez ohledu na to, že její obrat za

uskute�n�ná pln�ní nep�esahuje obrat pro povinnost k registraci ve výši 1 000 000 za 12

m�síc�. Da� musí tato osoba, která se stane plátcem, p�iznat již z po�ízeného zboží,

jehož hodnotou p�ekro�í stanovený limit. Plátcem dan� se stává osoba registrovaná

v jiném �lenském stát�, která nemá sídlo, místo podnikání nebo provozovnu v tuzemsku

nebo zahrani�ní osoba povinná k dani, která uskute�ní pln�ní s místem pln�ní

v tuzemsku, i když zde nemá provozovnu, ale má povinnost p�iznat a zaplatit da�

z tohoto pln�ní. Tyto osoby se stávají plátcem ke dni uskute�n�ní tohoto pln�ní. Neplatí

tedy pro n� limit obratu ve výši 1 000 000 K� jako pro osoby povinné k dani se sídlem,

místem podnikání nebo provozovnou v tuzemsku.

Zákon také umož�uje dobrovolnou registraci  osob� povinné k dani. Tato osoba

se m�že zaregistrovat v p�ípad�, že její obrat nedosahuje obratu pro povinnou registraci.

Registrace plátce mu umož�uje vyšší obraty (vývozci, stavebniny a stavební firmy,

zem�d�lci).

O zrušení registrace m�že plátce požádat nejd�íve  po uplynutí jednoho roku od

data ú�innosti uvedeného na osv�d�ení o registraci, pokud jeho obrat nep�esáhl za

nejbližších p�edcházejících 12 po sob� jdoucích kalendá�ních m�síc� �ástku 1 000 000

K�. Plátce, který se zaregistroval dobrovoln�, m�že požádat o zrušení registrace

nejd�íve ve t�etím roce, kdy je plátcem a registrace mu bude zrušena k prvnímu dni

�tvrtého roku.



20

DPH je ur�itá procentuální sazba, stanovená státem na podnikem produkovanou

p�idanou hodnotu. V �R je základní sazba stanovena ve výši 19% a snížená sazba ve

výši 5%.

U zboží je výchozí sazbou sazba dan� základní, tj. 19% a pouze u zboží, které je

uvedeno v p�íloze �.1 k zákonu, se uplat�uje snížená sazba dan�. V p�íloze �.1, ve které

novelou zákona nebyla provedena žádná zm�na, je uveden p�ehled výrobk�, pro které

platí snížená sazba dan�.

U služeb je stejn� jako u zboží výchozí sazbou sazba základní, tj. 19% a pouze u

služeb, které jsou uvedeny v p�íloze �.2 k zákonu, která je novelou zákona uvedena

v plném zn�ní, se uplat�uje snížená sazba dan�.

V zákon� o DPH je nadále vymezen základní okruh pln�ní, která jsou

v tuzemsku osvobozena od dan�. Od dan� jsou osvobozeny poštovní služby, rozhlasové

a televizní vysílání, finan�ní �innosti (spojené s cennými papíry, úv�ry, sm�nárny),

pojiš	ovací �innosti, p�evod staveb a pronájem pozemk� po dvou letech po kolaudaci

nebo nabytí majetku, výchova a vzd�lávání, zdravotnické služby a zboží, sociální

pomoc, loterie a jiné podobné hry, prodej podniku. Zvláštní kapitolou je vývoz zboží a

služeb do zahrani�í, který je osvobozen od DPH na výstupu.

Plátce je obecn� povinen p�iznat da� na výstupu ke dni uskute�n�ní zdanitelného

pln�ní nebo ke dni p�ijetí platby, která se vztahuje k tomuto zdanitelnému pln�ní, podle

toho, která skute�nost nastane d�íve. Plátce musí vystavit da�ový doklad nejpozd�ji do

15 dn� ode dne uskute�n�ní pln�ní a do 15 dn� ode dne p�ijetí platby. Základním

da�ovým dokladem je b�žný da�ový doklad, který nemá striktn� p�edepsanou formu,

musí však obsahovat zákonem stanovené náležitosti, které jsou uvedeny v § 28 zákona

o DPH. Od 1.1.2004 je možno na b�žném da�ovém dokladu uvád�t da� t�emi zp�soby :

v korunách a halé�ích, zaokrouhlenou na desítky halé�� matematicky nebo

zaokrouhlenou na padesátihalé�e matematicky. Základ i da� musejí být na da�ovém

dokladu uvád�ny v K�, i když je kone�ná platba nap�. v EUR.

Základem dan� je vše, co jako úplatu obdržel nebo má obdržet plátce za

uskute�n�né zdanitelné pln�ní od osoby, pro kterou je zdanitelné pln�ní uskute�n�no,

nebo p�ípadn� od t�etí osoby. Tato �ástka se snižuje o da�, tj. z �ástky bez dan� se da�

vypo�te jako p�irážka odpovídající p�íslušné sazb� dan�.  Da� je možno vypo�ítat jak

z �ástky bez dan�, tak i z �ástky v�etn� dan�. Z �ástky bez dan� se vypo�te jako sou�in



21

této �ástky a koeficientu, který se vypo�ítává jako podíl, v jehož �itateli je �íslo 19

v p�ípad� základní sazby dan� nebo �íslo 5 v p�ípad� snížené sazby dan� a ve

jmenovateli �íslo 100 ( tzn. koeficient : 0,19 nebo 0,05). Da� z �ástky v�etn� dan� se

vypo�te jako sou�in �ástky v�etn� dan� a koeficientu, který se vypo�ítá jako podíl,

v jehož �itateli je �íslo 19 v p�ípad� základní sazby dan� nebo �íslo 5 v p�ípad� snížené

sazby dan� a ve jmenovateli sou�et údaje v �itateli a �ísla 100 (tzn. koeficient : 19/119

=0,1597 nebo 5/105 = 0,0476 ).

Plátce musí vést registraci vstupních DPH (p�icházejících spolu s nakoupeným

materiálem, službami) a to zvláš	 základní ceny bez DPH za jednotlivé sazby. Ve

stejném rozložení musí sledovat i DPH výstupní (odchází spolu s jeho zdanitelným

pln�ním - výrobky, zboží, služby) a je jeho da�ovou povinností. Plátce DPH má nárok

na odpo�et všech vstupních DPH od své da�ové povinnosti . Proto se u n�ho vstupní

DPH nesmí stát sou�ástí ceny po�ízeného majetku a služeb. Výjimku tvo�í osobní

automobil ur�ený k podnikání, který nebyl po�ízen za ú�elem dalšího  prodeje.

Zda�ovacím obdobím je kalendá�ní �tvrtletí, pokud obrat plátce za p�edcházející

kalendá�ní rok nedosáhl 10 000 000 K�. Pokud obrat plátce za p�edcházející kalendá�ní

rok dosáhl 10 000 000 K�, je zda�ovacím obdobím kalendá�ní m�síc. Dobrovoln� o

m�sí�ní zda�ovací období m�že požádat i plátce, který m�l za poslední kalendá�ní rok

obrat vyšší než 2 000 000 K�.

Plátce je dále povinen p�edložit da�ové p�iznání na tiskopisu p�edepsaném

Ministerstvem financí správci dan�, tzn. Finan�nímu ú�adu, do 25 dn� po skon�ení

da�ového období. Nap�. za leden do 25. února, za I. �tvrtletí do 25. dubna. Má-li plátce

povinnost odvodu, musí zárove� s da�ovým obdobím odvést i DPH. P�i odpo�tu má

Finan�ní ú�ad 30 dn� na jeho vrácení.



22

P�íloha �.4

P�íklady statistických výkaz� pro výrobní podnik

� M�sí�ní výkaz o produkci pr�myslových výrobk� a služeb

Zna�ka statistického formulá�e : Pr�m 2-12

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získávání údaj� o produkci a prodeji pr�myslových výrobk�. Výsledky slouží jako

krátkodobé indikátory vývoje pro ekonomická rozhodování, podklady pro výpo�et

indexu pr�myslové produkce, mezinárodní srovnávání, analytické práce a k ve�ejné

publikaci.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Produkce výrobk� ve fyzických m��icích jednotkách a korunách, prodej výrobk� ve

fyzických jednotkách a korunách, dle seznamu „PRODCZECH“ zasílaného

zpravodajským jednotkám.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty (právnické i fyzické osoby) s p�evažující pr�myslovou

�inností (OKE� 10 až 41), zapsané i nezapsané v obchodním rejst�íku a vybrané

ekonomické subjekty (právnické a fyzické osoby) s p�evažující nepr�myslovou

�inností (OKE� 01, 02, 05, 45, 50, 51, 52, 55 až 93) s významným podílem

pr�myslové �innosti.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování.

� M�sí�ní výkaz v pr�myslu

Zna�ka statistického formulá�e : Pr�m 1-12

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání údaj� k posouzení vývoje základních ukazatel� podle pr�myslových

odv�tví. Výsledky zabezpe�í podklady pro ekonomická rozhodování, slouží k

ve�ejnému publikování.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :



23

Tržby za prodej vlastních výrobk� a služeb celkem, z toho za prodej vlastních

výrobk� a služeb pr�myslové povahy, tržby za p�ímý vývoz a z toho za vývoz do

zemí EU, Eurozóny, tržby za prodej zboží, pr�myslové zakázky nové a stornované

v �len�ní na zakázky ze zahrani�í a z toho ze zemí EU a Eurozóny. Po�et

zam�stnanc� a zam�stnaných v pr�myslových podnicích, po�et odpracovaných

hodin, mzdy, odm�ny. Nakoupená a prodaná energie v �len�ní na vývoz do zemí EU

a Eurozóny.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty s p�evažující pr�myslovou �inností (OKE� 10 až 41) zapsané

i nezapsané v obchodním rejst�íku.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování.

� �tvrtletní výkaz pro ekonomické subjekty vybraných produk�ních odv�tví

Zna�ka statistického formulá�e : P 3-04(mutace b, bd, c, d)

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získávání statistických údaj� k propo�tu �tvrtletních základních

makroekonomických ukazatel� za �eskou republiku pro sestavení �tvrtletních

národních ú�t�, pro posuzování ekonomického vývoje ve vybraných odv�tvích

nefinan�ních podnik� a fyzických osob v oblasti finan�ního hospoda�ení a

zam�stnanosti v pr�b�hu roku a pro další analytické ú�ely. Výsledky získaných a

statisticky vyhodnocených údaj� budou využívány k poskytování informací

mezinárodním organizacím a institucím (zejména Evropská unie, Mezinárodní

m�nový fond, Sv�tová banka), vládním, regionálním, hospodá�ským a

spole�enským institucím, podnikatelské sfé�e a ve�ejnosti. Zabezpe�ení ukazatel� v

požadovaných strukturách je v souladu s evropskými statistickými standardy a

na�ízením Rady (ES) �. 2223/96 ze dne 25. �ervna 1996 o Evropském systému

národních a regionálních ú�t� ve Spole�enství.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Ukazatele o práci – po�ty zam�stnanc�, mzdy, prémie a odm�ny, po�ty

odpracovaných hodin, v pr�myslu i zvláš	 za manuáln� pracující zam�stnance a



24

dlužné mzdy. Finan�ní ukazatele stavové ve statistickém �len�ní - dlouhodobý

nehmotný a hmotný majetek, zásoby dle složek, finan�ní majetek dle složek v�.

poskytnutých záloh a �asového  rozlišení , pohledávky, pasiva v �len�ní na vlastní

kapitál, rezervy, dluhopisy a sm�nky, bankovní úv�ry, p�j�ky a návratné finan�ní

výpomoci. Základní údaje o p�ír�stcích a úbytcích dlouhodobého nehmotného

majetku a hmotného majetku podle druhu majetku.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty – právnické a fyzické osoby (zapsané i nezapsané

v obchodním rejst�íku) s p�evažující �inností podle OKE� 01, 02, 05 (zem�d�lství,

lesnictví, rybá�ství), OKE� 10 až 41 (pr�mysl), OKE� 45 (stavebnictví), OKE� 50

až 55 (obchod, pohostinství, ubytování), OKE� 60 až 64 (doprava, spoje), OKE�

70 až 93 (služby, výzkum a vývoj). Zpravodajská povinnost k jednotlivým mutacím

výkazu je vázána na OKE� a po�et zam�stnanc� ekonomického subjektu.

Jednotlivé mutace jsou p�i�azeny ekonomickým subjekt�m �eským statistickým

ú�adem na základ� údaj� v RES (Registr ekonomických subjekt�).

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování (mutace c, d), kombinace vy�erpávajícího

a výb�rového zjiš	ování (mutace b, bd).

� �tvrtletní výkaz o dovozu a vývozu služeb

Zna�ka statistického formulá�e : ZO 1-04

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání statistických údaj� pro sestavení platební bilance. Získané a statisticky

vyhodnocené údaje budou sloužit pro pot�eby �ídících a vládních orgán� a

mezinárodních organizací a institucí (ECB, Eurostat, OECD, IMF) a pro

informování ve�ejnosti.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Kód služby, zem� p�vodu a zem� ur�ení, fakturovaná �ástka.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty - právnické a fyzické osoby (zapsané i nezapsané v

obchodním rejst�íku) s p�evažující �inností podle OKE� 01, 02, 05 (zem�d�lství,



25

lesnictví, rybá�ství), OKE� 10 až 41 (pr�mysl), OKE� 45 (stavebnictví), OKE� 50

až 52 (obchod), OKE� 60 až 64 (doprava, spoje) a OKE� 70 až 93 (služby, výzkum

a vývoj), které v rámci své �innosti dovážejí nebo vyvážejí služby (s výjimkou

cestovního ruchu, finan�ních služeb a služeb v oblasti pojiš	ovnictví).

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: výb�rové zjiš	ování.

� Konjunkturální pr�zkum o investicích (za pololetí)

Zna�ka statistického formulá�e : EV Iv 1-02

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Zkoumání ekonomického klimatu v podnikové sfé�e, získání informací o

o�ekávaných tendencích v ekonomice podnik� pro Rychlou informaci �SÚ,

aktuální informace �ídícím a vládním orgán�m. Výsledky jsou poskytovány EU,

OECD, EC DG-ECFIN a ve�ejnosti jako sou�ást analytických materiál� statistiky, v

publikacích a na internetu �SÚ.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Ukazatele po�ízení nového dlouhodobého hmotného majetku, typy a sm�ry

investování, faktory ovliv�ující investi�ní rozhodnutí.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty z oblasti pr�myslu.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: dotazník.

Použitá metoda: výb�rové zjiš	ování.

� Ro�ní výkaz o odpadech

Zna�ka statistického formulá�e : Odp 5-01

     1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání informací o produkci odpad�, zp�sobu využití a odstran�ní všech odpad�, se

kterými bylo ve sledovaném období nakládáno a o spot�eb� odpad� jako druhotných

surovin na výrobu vybraných výrobk�. Údaje budou využity pro informování

ve�ejnosti, mezinárodních organizací [OECD, EU - na�ízení Evropského parlamentu



26

a Rady (ES) �. 2150/2002 ze dne 25. listopadu 2002 o statistice odpad�] a pot�eby

státních orgán� (MŽP, MPO).

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Množství produkovaných, p�evzatých odpad� a odpad� odebraných ze skladu nebo

dovezených ze zahrani�í v �len�ní dle platného Katalogu odpad�, vydaného MŽP,

zp�sob jejich využití nebo odstran�ní. P�íloha pro obecní ú�ady s ukazateli o

komunálním odpadu v �len�ní dle p�vodu a typu sb�ru, p�íloha pro vybrané

ekonomické subjekty s ukazateli o množství vybraných odpad� spot�ebovaných jako

druhotná surovina.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty s p�evažující �inností zem�d�lskou, pr�myslovou a dalších

vybraných odv�tví, dále subjekty s �inností (hlavní i vedlejší) odstra�ování

odpadních vod a odpad�, �išt�ní m�sta (OKE� 90), a vybrané obecní ú�ady.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování.

� Ro�ní výkaz o výzkumu a vývoji

Zna�ka statistického formulá�e : VTR 5-01 (mutace a, b)

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání údaj� o struktu�e, �innosti a financování výzkumu a vývoje a to pro analýzu

a tvorbu podklad� pro státní v�dní politiku. Údaje budou využívány i pro

informování ve�ejnosti a pot�eby státních orgán� a mezinárodních organizací

(rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady �. 1608/2003/ES ze dne 22. �ervence

2003 o tvorb� a rozvoji statistiky Spole�enství v oblasti v�dy a techniky a na�ízení

Komise �. 753/2004 ze dne 22. dubna 2004, kterým se provádí rozhodnutí

Evropského parlamentu a Rady �. 1608/2003/ES, pokud jde o statistiku v oblasti

v�dy a techniky, OECD, UNESCO).

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Struktura zam�stnanc� výzkumu a vývoje v�. osob pracujících na dohody o

provedení práce a o pracovní �innosti v �len�ní podle pohlaví, v�kové struktury a

státní p�íslušnosti výzkumník�, úrovn� kvalifikace a druhu zam�stnání. Struktura



27

vnit�ních výdaj� na výzkum a vývoj v�etn� zdroj� financování a rozlišení

výzkumných a vývojových prací podle socio-ekonomických sm�r� a v�dních

oblastí, kód odv�tvové klasifikace dané výzkumné a vývojové �innosti. Požadované

ukazatele jsou zjiš	ovány v územním pr��ezu (dle kraj�).

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty všech odv�tví zabývající se výzkumem a vývojem bez ohledu

na to, zda jde o jejich hlavní �i vedlejší �innost. Ekonomické subjekty

podnikatelského sektoru a soukromého neziskového sektoru sloužící domácnostem

vypl�ují mutaci a, mutace b je ur�ena pro vládní sektor a sektor vyššího odborného

a vysokého školství.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování.

� Ro�ní výkaz o licencích

Zna�ka statistického formulá�e : Lic 5-01

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání údaj� o licencích. Údaje budou využívány pro informování ve�ejnosti,

pot�eby státních orgán� a mezinárodních organizací (EU, OECD, UNESCO).

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Nákup a prodej licencí podle druhu licen�ních smluv, licen�ní poplatky, kód

produkce, zem� smluvního partnera a po�et smluv s ním uzav�ených, p�edpoklad

nákupu nových licencí.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty, o kterých bylo z administrativních zdroj� zjišt�no, že

nakoupily nebo prodaly licenci.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování.

� Výkaz o úplných nákladech práce za rok

Zna�ka statistického formulá�e : ÚNP 4-01 (mutace a, b)



28

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání údaj� o úplných nákladech na pracovní sílu v detailním �len�ní v

jednotlivých odv�tvích hospodá�ství, v�etn� sociálních náklad� práce, a to pro

analýzy trhu práce a podklad� pro úpravy v sociální oblasti a pro mezinárodní

srovnání.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Po�ty zam�stnanc�, po�ty u���, struktura mezd, odpracované hodiny, placené

hodiny a údaje o sociálních nákladech práce a dopl�ující údaje z oblasti statistiky

práce.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Právnické osoby (v�etn� kraj�, obcí a p�ísp�vkových organizací), fyzické osoby

zapsané v obchodním rejst�íku (s p�evažující �inností podle Odv�tvové klasifikace

ekonomických �inností – OKE� 01 až 93) a organiza�ní složky státu.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: kombinace vy�erpávajícího a výb�rového zjiš	ování.

� Ro�ní výkaz v pr�myslu

Zna�ka statistického formulá�e : Pr�m 2-01

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání podklad� pro výpo�et indexu pr�myslové produkce, analytické práce a k

ve�ejnému publikování ve statistických informacích, ro�ence, pro mezinárodní

statistiky a k získání informací o struktu�e zpravodajské jednotky podle místních

jednotek.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Produkce vybraných výrobk� a služeb ve fyzických jednotkách a v tis. K� dle

seznamu „PRODCZECH“; tržby za vlastní výrobky a služby, za práci ve mzd� ve

fyzických jednotkách a tis. K� celkem, z toho pro vývoz; vnit�ní spot�eba

potraviná�ských výrobk�. Produkce a tržby za vlastní pr�myslovou �innost, za

obchodní �innost a za ostatní nepr�myslovou �innost, spot�eba materiálu, energie a

služeb, eviden�ní po�et zam�stnanc�, manuáln� pracující zam�stnanci ve fyzických

osobách, mzdy, využití pracovní doby, údaje o struktu�e zpravodajské jednotky



29

podle místních jednotek (mzdy, po�ty zam�stnanc�, produkce a po�ízení

dlouhodobého hmotného majetku v místní jednotce).

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty (právnické i fyzické osoby) s p�evažující pr�myslovou

�inností (OKE� 10 až 41), zapsané i nezapsané v obchodním rejst�íku a vybrané

ekonomické subjekty (právnické i fyzické osoby) s p�evažující nepr�myslovou

�inností (OKE� 01, 02, 05, 45, 50, 51, 52, 55 až 93) s významným podílem

pr�myslové �innosti.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: vy�erpávající zjiš	ování.

� Ro�ní výkaz o výdajích na ochranu životního prost�edí

Zna�ka statistického formulá�e : ŽP 1-01

1. Ú�el statistického zjiš	ování :

Získání definitivních informací o po�ízení dlouhodobého hmotného majetku a o

neinvesti�ních nákladech na ochranu životního prost�edí, o zdrojích financování

dlouhodobého hmotného majetku na ochranu životního prost�edí. Údaje budou

využity p�i posuzování vývoje výdaj� na ochranu životního prost�edí, jejich

územním rozmíst�ní a odv�tvovém zam��ení, pro poskytování informací EU

[na�ízení Rady (ES, Euratom) �. 58/97 ze dne 20. prosince 1996 o strukturální

statistice podnikání] a ostatním mezinárodním organizacím.

2. Charakteristika zjiš	ovaných ukazatel� :

Výdaje na po�ízení dlouhodobého hmotného majetku (DHM) na odstra�ování a

prevenci vzniku zne�išt�ní životního prost�edí (ŽP), zdroje financování DHM na

ochranu ŽP, neinvesti�ní náklady na ochranu ŽP vnit�ní a vn�jší z hlediska firmy,

ekonomický p�ínos z aktivit na ochranu ŽP – vše podle jednotlivých domén, výdaje

na po�ízení DHM na ochranu ŽP podle územního �len�ní.

3. Okruh zpravodajských jednotek, které mají zpravodajskou povinnost :

Ekonomické subjekty s p�evažující �inností zem�d�lskou, pr�myslovou a dalších

vybraných odv�tví, dále subjekty s �inností (hlavní i vedlejší) odstra�ování

odpadních vod, pevného odpadu, �išt�ní m�sta (OKE� 90), obce s po�tem obyvatel



30

500 a více, rozpo�tové organizace, organiza�ní složky státu, státní fondy, Fond

národního majetku, Pozemkový fond, Podp�rný garan�ní rolnický a lesnický fond,

Správa železni�ní dopravní cesty.

4. Zp�sob statistického zjiš	ování :

Forma statistického zjiš	ování: výkaz, elektronický sb�r dat.

Použitá metoda: výb�rové zjiš	ování.



31

P�íloha �.5

Výdajová metoda výpo�tu HDP

Nejvíce používaným modelem v makroekonomii je metoda výdajová. Tuto

metodu lze interpretovat jako sou�et kone�né spot�eby, hrubé tvorby kapitálu a �istého

vývozu (vývoz – dovoz).

Výdajová metoda výpo�tu HDP ( v mld. K� ) v letech 2003 - 2005
Kód Ukazatel 2003 2004 2005

P.3 Výdaje na kone�nou spot�ebu 1 935,6 2 033,0 2 131,5

P.31  z toho :    výdaje domácností 1 317,4 1 391,1 1 449,0

P.31                  výdaje vlády 603,2 624,2 663,9

P.31                  výdaje neziskových institucí 15,0 17,7 18,7

P.5 Tvorba hrubého kapitálu 700,3 764,0 788,9

P.51  z toho :    tvorba hrubého fixního kapitálu 687,5 729,3 758,7

P.52                  zm�na stavu zásob 7,4 31,4 26,8

P.53                  �isté po�ízení cenin 5,4 3,3 3,4

P.6 Saldo zahrani�ního obchodu -58,8 -16,0 57,7

P.61  z toho :    vývoz zboží a služeb 1 592,2 1 974,9 2 135,8

P.62                  dovoz služeb a služeb (-) 1 651,0 1 990,8 2 078,1

B.1g Hrubý domácí produkt 2 577,1 2 781,1 2 978,2



32

P�íloha �.6

D�chodová metoda výpo�tu HDP

HDP tvo�í sou�et : náhrady zam�stnanc�m vyplacené rezidentskými sektory +

hrubý provozní p�ebytek HN + smíšený d�chod + �isté dan� na produkci a dovoz.

Náhrady zam�stnanc�m – v hotovosti i naturální, zahrnují mzdy a platy a

sociální p�ísp�vky placené zam�stnavateli :

- mzdy a platy jsou d�chody za práce konané podle pracovn� právních a jiných

zvláštních p�edpis�. Obsahují mzdy a platy za vykonanou práci pro

zam�stnavatele, platy spole�ník� firmy nebo �len� družstev, dále platy a uniformy

voják� z povolání, zahrnují se i p�ísp�vky v�nované zam�stnanc�m na dopravu do

práce a z práce, na stravování, na jejich kulturní nebo sportovní vyžití, a jiné.

Uvád�jí se p�ed odpo�tem dan� z p�íjmu, zákonných (povinných) p�ísp�vk� na

sociální a zdravotní pojišt�ní, p�ípadn� jiných srážek,

- sociální p�ísp�vky placené zam�stnavateli za jejich zam�stnance na všeobecné

sociální a zdravotní pojišt�ní (tj. z objemu základních mezd 26% na sociální

pojišt�ní, v�. fondu nezam�stnanosti a 9 % na zdravotní pojišt�ní), na penzijní a

zdravotní p�ipojišt�ní a p�ímé sociální podpory od zam�stnavatel� (nenávratné

výpomoci hrazené nap�. ze sociálního fondu).

Hrubý provozní p�ebytek – p�edstavuje zejména zisky podnikatelských

subjekt� (korigované o zisk z držby zásob), úroky a jiné d�chody z vlastnictví kapitálu,

tj. majetkové a podnikatelské d�chody. Zahrnuje také imputované nájemné ve výši

2,5% z �isté reproduk�ní ceny byt� a dom� ve vlastnictví domácností.

Smíšený d�chod – je zobrazen v sektoru domácností a tvo�í jej souhrn d�chod�

z podnikání (zisku) a d�chod� z pracovní �innosti (mzdy) u drobných podnikatel�,

nebo	 tyto d�chody nelze statisticky odlišit.



33

D�chodová metoda výpo�tu HDP ( v mld. K� )
Kód Ukazatel 2003 2004 2005

D.1 Náhrady zam�stnanc�m celkem 1 129,0 1 202,9 1 282,2

D.2 Dan� z výroby a dovozu 288,1 334,8 356,3

D.21  z toho :    dan� z produkt� 271,8 319,2 340,5

D.22                  ostatní dan� z výroby 16,3 15,6 15,8

D.3 Dotace na výrobu (-) 69,4 64,2 71,7

D.31  z toho :   dotace na produkty 37,7 34,1 33,1

D.32                 ostatní dotace na výrobu 31,7 30,1 38,6

B.2g+B

.3g

Hrubý provozní p�ebytek a smíšený

d�chod
1 229,4 1 307,6 1 411,4

B.1g Hrubý domácí produkt 2 577,1 2 781,1 2 978,2



34

P�íloha �.7  -  Srovnávání HDP �R s EU 25
Míra r�stu reálného HDP
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Lotyšsko 6,9 8,0 6,5 7,2 8,6 10,2 11,0
Estonsko 10,8 7,7 8,0 7,1 8,1 10,5 10,9
Litva 4,1 6,6 6,9 10,3 7,3 7,6 7,8
Slovensko 0,7 3,2 4,1 4,2 5,4 6,0 6,7
�R 3,6 2,5 1,9 3,6 4,2 6,1 6,0
Lucembursko 8,4 2,5 3,8 1,3 3,6 4,0 5,5
Irsko 9,4 5,8 6,0 4,3 4,3 5,5 5,3
Polsko 4,2 1,1 1,4 3,8 5,3 3,5 5,2
Finsko 5,0 2,6 1,6 1,8 3,7 2,9 4,9
Slovinsko 4,1 2,7 3,5 2,7 4,4 4,0 4,8
Švédsko 4,3 1,1 2,0 1,7 4,1 2,9 4,0
Ma�arsko 8,1 4,1 4,3 4,1 4,9 4,2 4,0
Špan�lsko 5,0 3,6 2,7 3,0 3,2 3,5 3,8
Kypr 5,0 4,0 2,0 1,8 4,2 3,9 3,8
�ecko 4,5 5,1 3,8 4,8 4,7 3,7 3,8
Rakousko 3,4 0,8 0,9 1,1 2,4 2,0 3,1
Nizozemsko 3,9 1,9 0,1 0,3 2,0 1,5 3,0
Dánsko 3,5 0,7 0,5 0,4 2,1 3,1 3,0
V.Británie 3,8 2,4 2,1 2,7 3,3 1,9 2,8
EU 25 3,9 2,0 1,2 1,3 2,4 1,7 2,8
Belgie 3,7 0,8 1,5 1,0 3,0 1,1 2,7
EU 15 3,9 1,9 1,1 1,1 2,3 1,5 2,6
N�mecko 3,2 1,2 0,0 -0,2 1,2 0,9 2,5
Malta 5,7 -1,1 1,9 -2,3 0,8 2,2 2,3
Francie 4,0 1,9 1,0 1,1 2,3 1,2 2,2
Itálie 3,6 1,8 0,3 0,0 1,1 0,0 1,7
Portugalsko 3,9 2,0 0,8 -1,1 1,2 0,4 1,2

Míra r�stu reálného HDP v zemích EU-25 v roce 2006

11
,0

10
,9

7,
8

6,
7

6,
0

5,
5

5,
3

5,
2

4,
9

4,
8

4,
0

4,
0

3,
8

3,
8

3,
8

3,
1

3,
0

3,
0

2,
8

2,
8

2,
7

2,
5

2,
3

2,
2

1,
7

1,
2

2,
6

0

2

4

6

8

10

12

Lo
ty

šs
ko

E
st

on
sk

o

Li
tv

a

S
lo

ve
ns

ko �
R

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Ir
sk

o

P
ol

sk
o

F
in

sk
o

S
lo

vi
ns

ko

Š
vé

ds
ko

M
a�

ar
sk

o

Š
pa

n�
ls

ko

K
yp

r

�
ec

ko

R
ak

ou
sk

o

N
iz

oz
em

sk
o

D
án

sk
o

V
.B

rit
án

ie

E
U

 2
5

B
el

gi
e

E
U

 1
5

N
�

m
ec

ko

M
al

ta

F
ra

nc
ie

Itá
lie

P
or

tu
ga

ls
ko

                                                                                       Zdroj : www.csu.statnisprava.cz



35

HDP na obyvatele v parit� kupní síly (EU-25 = 100)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Lucembursko 222,0 214,6 220,7 236,7 240,8 251,1 257,1
Irsko 126,1 128,5 132,3 134,4 135,7 138,9 139,2
Nizozemsko 124,0 127,0 125,3 123,8 124,7 125,6 126,1
Rakousko 125,5 122,0 120,0 123,4 123,4 123,1 123,2
Dánsko 126,0 124,9 121,4 119,3 119,4 121,9 122,4
Belgie 116,5 117,2 117,6 119,0 119,4 118,1 118,1
V.Británie 111,4 113,1 116,1 116,1 118,0 117,5 117,3
Švédsko 118,8 115,2 113,7 115,4 115,4 114,8 116,0
Finsko 114,0 115,5 114,7 108,7 111,1 110,5 112,9
N�mecko 111,7 109,9 108,5 112,5 111,1 110,0 110,2
Francie 113,3 113,8 112,0 107,7 107,7 108,2 107,3
EU 15 109,7 109,6 109,3 108,9 108,6 108,2 108,0
EU 25 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Itálie 113,1 111,9 110,0 106,0 103,0 100,4 99,4
Špan�lsko 92,1 93,2 95,2 96,7 96,6 98,0 98,0
Kypr 82,2 84,4 82,6 85,3 87,7 88,9 88,3
�ecko 72,7 73,2 77,2 80,2 81,4 84,1 84,9
Slovinsko 72,7 73,9 74,5 77,4 79,9 81,9 83,6
�R 64,7 65,8 67,7 70,7 72,1 73,7 76,1
Portugalsko 80,3 79,8 79,5 73,0 71,8 71,1 69,8
Malta 78,0 73,8 74,9 74,3 71,3 70,4 69,7
Estonsko 42,1 43,7 46,8 51,2 53,4 59,8 65,0
Ma�arsko 53,9 56,9 59,1 60,8 61,3 62,5 63,6
Slovensko 47,4 48,7 51,0 52,8 54,4 57,1 59,4
Litva 37,9 40,1 41,9 47,1 49,0 52,1 55,0
Lotyšsko 35,3 37,1 38,7 41,2 43,6 48,0 52,3
Polsko 46,7 46,1 46,3 46,9 48,7 49,7 51,1

HDP na obyvatele v parit� kupní síly v zemích EU-25 v roce 
2006

25
7,

1

13
9,

2

12
6,

1

12
3,

2

12
2,

4

11
8,

1

11
7,

3

11
6,

0

11
2,

9

11
0,

2

10
7,

3

99
,4

98
,0

88
,3

84
,9

83
,6

69
,8

69
,7

65
,0

63
,6

59
,4

55
,0

52
,3

51
,176

,110
0,

0

10
8,

0

0

50

100

150

200

250

300

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Ir
sk

o

N
iz

oz
em

sk
o

R
ak

ou
sk

o

D
án

sk
o

B
el

gi
e

V
.B

rit
án

ie

Š
vé

ds
ko

F
in

sk
o

N
�

m
ec

ko

F
ra

nc
ie

E
U

 1
5

E
U

 2
5

Itá
lie

Š
pa

n�
ls

ko

K
yp

r

�
ec

ko

S
lo

vi
ns

ko �
R

P
or

tu
ga

ls
ko

M
al

ta

E
st

on
sk

o

M
a�

ar
sk

o

S
lo

ve
ns

ko

Li
tv

a

Lo
ty

šs
ko

P
ol

sk
o

                                                                                       Zdroj : www.csu.statnisprava.cz



36

HDP v parit� kupní síly na odpracovanou hodinu vzhledem k EU-25
 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Lucembursko 152,2 150,7 141,6 142,9 153,1 157,7 161,5
Belgie 126,2 126,4 126,6 126,9 128,9 131,4 128,8
Irsko 110,6 112,0 114,0 117,5 120,0 120,3 121,0
Nizozemsko 112,6 115,7 116,6 115,7 115,1 118,6 *
Francie 117,6 119,1 120,3 120,7 116,8 117,4 *
N�mecko 107,9 106,6 106,5 106,2 111,2 109,7 109,4
Švédsko 100,9 101,8 99,3 98,9 101,9 101,9 101,4
Dánsko 105,1 104,8 103,8 101,0 100,6 101,1 102,0
EU 15 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
V.Británie 93,3 94,3 95,6 98,2 98,0 99,7 *
Rakousko 99,2 100,1 98,0 96,2 98,4 99,1 98,9
Finsko 97,2 98,3 100,1 98,4 93,4 95,6 94,7
EU 25 * 90,2 90,7 91,0 91,3 91,5 *
Itálie 100,8 100,5 98,6 96,1 92,7 91,0 *
Špan�lsko 90,2 87,5 87,6 88,3 88,9 88,5 89,2
�ecko 62,7 64,9 66,2 69,4 71,2 71,6 *
Malta * 76,6 74,8 75,0 74,5 71,5 *
Slovinsko 61,9 61,0 62,0 62,1 64,2 67,9 *
Kypr * 69,0 65,9 64,4 65,7 67,3 68,5
Portugalsko 64,7 66,0 65,3 64,7 60,5 59,5 59,7
Slovensko 45,0 46,7 48,2 52,0 55,0 56,0 57,1
Ma�arsko 44,8 46,5 50,2 51,5 52,7 53,7 54,8
�R 45,6 45,3 48,1 48,9 51,0 52,1 *
Polsko * 41,4 42,4 43,5 44,2 45,6 45,4
Litva 34,5 34,4 37,7 38,8 42,6 43,8 44,1
Estonsko * 34,0 35,3 36,8 39,4 41,1 44,6
Lotyšsko 28,8 30,6 31,5 32,1 33,0 35,4 *

Produktivita práce na odpracovanou hodinu v zemích EU-25 v roce 2004

15
7,

7
13

1,
4

12
0,

3
11

8,
6

11
7,

4
10

9,
7

10
1,

9
10

1,
1

10
0,

0
99

,7
99

,1
95

,6
91

,5
91

,0
88

,5
71

,6
71

,5
67

,9
67

,3
59

,5
56

,0
53

,7

45
,6

43
,8

41
,1

35
,4

52
,1

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Lu
ce

m
bu

rs
ko

B
el

gi
e

Ir
sk

o
N

iz
oz

em
sk

o
F

ra
nc

ie
N
�

m
ec

ko
Š

vé
ds

ko
D

án
sk

o
E

U
 1

5
V

.B
rit

án
ie

R
ak

ou
sk

o
F

in
sk

o
E

U
 2

5
Itá

lie
Š

pa
n�

ls
ko

�
ec

ko
M

al
ta

S
lo

vi
ns

ko
K

yp
r

P
or

tu
ga

ls
ko

S
lo

ve
ns

ko
M

a�
ar

sk
o

�
R

P
ol

sk
o

Li
tv

a
E

st
on

sk
o

Lo
ty

šs
ko

                                                                                       Zdroj : www.csu.statnisprava.cz


